
                                                                      
 

 

1 

 

 

 

CANCIONERO  

MISA DE FAMILIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este cancionero contiene la mayor parte de las canciones, que el coro de la misa de familias de 

la Parroquia de San Esteban de Fuenlabrada, ha cantado a lo largo de todos estos años.  

Está dividido según las distintas partes de la misa y también, según los tiempos del año litúrgico. 

En el caso de las numerosas canciones litúrgicas que siempre tienen la misma letra y sólo varían 

la melodía, como son: Kyrie Eleison, Gloria, Aleluya, Santo y Cordero de Dios, sólo se ha 

incluido una versión, de cada una. 

Al final del cancionero, hay un índice alfabético y otro temático de todas las canciones, para una 

fácil búsqueda, de las mismas. 



                                                                      
 

 

2 

CANCIONES DE ENTRADA 

 

VAMOS CON GOZO 

Vamos con gozo, el Padre nos llama, ven en espíritu y en verdad.  

Vamos cantando, dándole gracias, todo ha hecho nuevo nuestro salvador.  

¡Alégrate, oh pueblo santo! Ven y alábale a Él, y póstrate en su presencia:  

¡Cristo de Reyes es Rey¡, ¡Cristo de Reyes es Rey¡   

Dios creador y misericordioso, rodeado de gracia y digno de honor.  

Sentado en el trono, reinando glorioso, ahora y por siempre alabanzas a Él. 

¡Alégrate, oh pueblo santo!................................. 

Al son de trompetas vendrán las naciones, los sacerdotes en su nombre irán,  

mostrando el poder a las generaciones, y con alabanzas su reino de paz. 

¡Alégrate, oh pueblo santo!......................................... 

 

 

ABBA PADRE  

Ante ti venimos pues tú nos has llamado y nos atrae tu voz.  

Como un solo pueblo danzando en tu presencia te damos el honor.  

Sobre nosotros descienda el poder de tu espíritu que nos hará clamar:  

Abba Padre, Abba Padre,  

hoy tus hijos cantamos, tu amor celebramos,  

clamando con una voz:  

Abba Padre, Abba Padre, Abba Padre   (BIS) 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

3 

COMO TUS BRAZOS  

Aquí estamos ya junto a ti, hoy nos has llamado a esta ciudad 

 y has querido tú estar aquí porque nos amas.  

La esperanza que tú nos das, dentro de nosotros fuego es;  

nos ayudará a incendiar y a dar amor a todos.  

El camino no lo haremos solos con nosotros caminarás, 

 junto a ti seremos como tus brazos abiertos a la humanidad. 

Y cuando el andar se nos haga duro con nosotros siempre estarás,  

llevaremos a todos tu mensaje, anuncio de paz y de amor.  

Gran testigo de la verdad y de la justicia defensor.  

Vas como una luz y no te has de cansar de amar.  

Eres tú un amigo muy fiel, vives siempre por la humanidad, 

 tienes gran predilección por los que están lejanos. 

El camino no lo haremos solos…………………. 

 

DOS MIL AÑOS DE LUZ  

Abrid las puertas, de par en par, que va a entrar el rey de la Gloria.  

Abrid las puertas de par en par, que va a entrar el Hijo de Dios.  

Para celebrar dos mil años de luz, dos mil años de misericordia.  

Para celebrar dos mil años de luz, dos mil años de liberación.  

Cerrad los ojos y contemplad la presencia del cielo en nosotros.  

Vivimos juntos en comunión: santos, ángeles e hijos de Dios.  

Para celebrar dos mil años de luz ……………….. 

Danzad con júbilo ante el Señor, que proclama un año de gracia.  

Alzad las voces para cantar y alabar ante el trono de Dios.  

Para celebrar dos mil años de luz ………….. 

Dejad que fluya su gran amor y que sane todas las heridas.  

Dejad que os cubra con su gran paz y que os llene de gozo y perdón. 

Para celebrar dos mil años de luz……………………. 



                                                                      
 

 

4 

¿QUIÉN ERES TÚ? 

¿Quién eres Tú?, ¿quién eres Tú? quiero saber, Jesús, ¿quién eres Tú?  

¿Eres un Dios? ¿Eres un hombre? quiero saber, Jesús, ¿quién eres Tú?  

Eres el Verbo y un niño que no habla, vives oculto y eres Tú la luz;  

Eres eterno y naces de una Madre, eres la vida y mueres en la Cruz. 

¿Quién eres Tú?, ¿quién eres Tú?  

Eres el cielo y vienes a la Tierra, eres la fuerza y te vistes de humildad;  

Tú que eres grande y has hecho cuanto existe, vienes buscando mi ayuda y mi amistad.  

¿Quién eres Tú?, ¿quién eres Tú?  

Eres inmenso y cabes en la cuna, eres presencia de un Dios que se acercó; eres  

misterio y quieres que te toque, eres la gloria y sufres como yo. 

¿Quién eres Tú?, ¿quién eres Tú? 

 

 

DESDE EL FONDO DEL MAR  

Desde el fondo del mar, del más alto lugar, del más hondo abismo, te alabaré.  

Desde mi corazón, fuerte o débil esté, cada instante de mi vida, con gozo yo diré.  

Que tú eres la roca eterna, Señor, sobre cielo y Tierra, tú eres Dios.  

Que toda criatura adore, que toda nación se postre a ti, Señor, tú eres Dios. (Bis) 

 

 

SHEMA, ISRAEL 

Shema, Israel, Adonai elohenu. Adonai ehad.       (BIS 4 VECES) 
 
Escucha, Israel, el Señor es nuestro Dios. Uno es el Señor. .    (BIS 4 VECES) 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

5 

BIENVENIDO A TU CASA 

No importa quién seas, ni de dónde seas, da igual cómo seas, si quieres entrar. 
 
La puerta está abierta, la vida te espera, hay sitio en la mesa, si quieres pasar. 
 
Te escucharé amigo, sabes que te admiro y soy todo oídos si quieres hablar' 
 
pero para entendernos, tú me tienes que dar lo mejor de ti mismo, ya no te pido más' 
 
Bienvenido a tu casa, a la casa de Dios, que comience la fiesta  

que hemos hecho en tu honor. 
 
Bienvenido a tu casa, aquí se habla en amor, el idioma del alma,  

el que mueve montañas, el idioma, el idioma de Dios. 

(BIS TODO) 
 

Bienvenido a tu casa, aquí se habla en amor, el señor de la casa, te abre su corazón. 

 

 

BUENOS DIAS SEÑOR 

 
Buenos días, Señor, ¡hola, amigo!, la mañana ha nacido cantando. 

¡buenos días! 
 
Cantan las flores en la campiña, canta la niña y el ruiseñor 

cantan los hombres que trabajando, rezan cantando al creador. 

Buenos días, Señor, ¡hola, amigo!,…………………… 
 
Cuando te acercas a mi ventana, cada mañana al despertar, 

siento que vivo porque me amas, porque me llamas a tu amistad. 

Buenos días, Señor, ¡hola, amigo!,…………………. 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

6 

CAMINARÉ 

Caminaré, caminaré, por Tu camino Señor, 

Dame la mano, quiero estar por siempre junto a Ti. 

Estaba solo y cansado en el mundo, no conocía el amor 

Vi a la gente a mí alrededor, Cantando una bella canción 

Caminaré, caminaré,…………………. 

No comprendía, pero la escuché, y de repente me habló 

El me llamaba, quería mi vida y mi corazón respondió 

Caminaré, caminaré,……………….. 

Ya no me importa si se ríen de mí, quiero vivir junto a Ti, 

Es el regalo que yo recibí, alegre doy gracias así 

Caminaré, caminaré,………………. 

Cuando estoy triste, miro a mí alrededor, veo en el mundo el amor, 

Como un regalo que es para mí, y canto de nuevo feliz 

Caminaré, caminaré,,………………………. 

 

 

DIOS ESTA AQUÍ 

Dios está aquí, tan cierto como el aire que respiro 

tan cierto como en la mañana se levanta el sol,  

tan cierto como que este canto lo puedes oír. 

Lo puedes oír, sentado con tus compañeros,  

Lo puedes oír cantando con nosotros aquí,  

Lo puedes llevar cuando por esa puerta salgas,  

Jesús está aquí, cantando con nosotros así. 

Dios está aquí, tan cierto como el aire…………… 

 

 

 



                                                                      
 

 

7 

HE VENIDO PARA QUE VIVÁIS 

El azul del cielo, el verde las aguas, el rostro de los niños y el sol. 

Las flores del campo, las gotas del rocío, el ímpetu del viento y el mar. 

Toda mi existencia, el amor de mis hermanos, la vida en compañía de Ti. 

El amor que siento, que vive aquí en mi pecho, cuando canto para Ti. 

He venido para que viváis y viváis en abundancia, 

he venido para que tengáis una vida en plenitud.   (BIS) 
 
Tengo en tu Palabra la fuente de mi vida, la puerta que nos lleva hacia Dios. 

Olvida mis pecados, me curas de mis males, me llenas de esperanza y amor. 
 
Envías tu Espíritu, me llenas de tu gracia, me das tu fortaleza y perdón. 

Siento que mi vida está toda en tus manos, creo que eres Tú, mi Señor. 

He venido para que viváis……………………………….. 
 
Hoy estoy aquí porque quiero proclamarte, pedirte que nos ames, Señor. 

Estamos enfermos y somos pecadores y necesitamos de Ti. 
 
Eres Tú la puerta por la que nos salvamos, eres Tú, Jesús, el Pastor. 

Cura con tus manos todas mis heridas, purifícame con tu amor. 

He venido para que viváis……………………………….. 

 

 

LA MISA ES UNA FIESTA MUY ALEGRE 

La misa es una fiesta muy alegre, la misa es una fiesta con Jesús 

La misa es una fiesta que nos une, la misa es una Fiesta con Jesús 

Cada Domingo Celebramos, que nuestro amigo nos salvo. 

que por amarnos dio su vida y resucito... (BIS) 

La misa es una fiesta muy alegre …………….. 

Con su palabra nos enseña, nos alimenta con su pan 

nos compromete a ser amigos, y a caminar... (BIS) 

La misa es una fiesta muy alegre…………….. 



                                                                      
 

 

8 

CAMINARÉ EN PRESENCIA DEL SEÑOR 

 

Caminaré en presencia del Señor, caminaré en presencia del Señor 

Amo al Señor porque escucha mi voz suplicante 

Porque inclina su oído hacia mí el día que lo invoco 

Caminaré en presencia del Señor………… 

Me envolvían redes de muerte caí en tristeza y angustia 

Invoqué el nombre del Señor, Señor, salva mi vida 

Caminaré en presencia del Señor………………. 

El Señor es benigno y justo nuestro Dios es compasivo 

El Señor guarda a los sencillos, estando yo sin fuerza me salvó 

Caminare en presencia del Señor………. 

Alma mía recobra tu alma que el Señor fue bueno contigo 

Arranco mi alma de la muerte mis ojos de las lágrimas, mis pies de la caída 

Caminaré en presencia del Señor………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

9 

NUEVA CREACIÓN.  

Camina pueblo de Dios. Camina pueblo de Dios 

Nueva ley, nueva alianza en la nueva creación. 

Camina pueblo de Dios. Camina pueblo de Dios 

Mira allá en el calvario, en la roca que hay una cruz;  

muerte que engendra la vida; nuevos hombres, nueva luz. 

Cristo nos ha salvado con su muerte y resurrección.  

Todas las cosas renacen en la nueva creación. 

Camina pueblo de Dios. Camina pueblo de Dios……………. 

Cristo toma en su cuerpo, el pecado, la esclavitud; 

Al destruirlos nos trae una nueva plenitud. 

Pone en paz a los hombres, a las cosas y al Creador. 

Todo renace a la vida en la Nueva Creación. 

Camina pueblo de Dios. Camina pueblo de Dios……………. 

Cielo y tierra se abrazan, nuestra alma halla perdón;  

vuelven a abrirse los cielos para el hombre pecador. 

Israel peregrino vive y canta su redención; 

Hay nuevos mundos abiertos en la nueva creación. 

Camina pueblo de Dios. Camina pueblo de Dios……………. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

10 

CANCIONES DE OFERTORIO 

 

TRAEMOS HOY ANTE TU ALTAR  

Traemos hoy ante tu altar nuestras coronas,  

queremos darte lo mejor de nuestras vidas,  

te entregaré mi amor entero, los sueños que logré alcanzar.  

Te daré lo mejor de mi vida, te daré lo mejor cada día.  

Será mucho más que una canción, mi obediencia es mi mejor adoración. (BIS)  

Traemos hoy ante tu altar nuestras coronas,  

queremos darte lo mejor de nuestras vidas,  

daremos sólo las primicias pues tú mereces lo mejor 

Te daré lo mejor de……………………… 

 

 

PON HOY LA LLAMA DE AMOR  

Pon hoy la llama de amor, otra vez, en mí ser,  

enciende mi corazón, oh Señor, tócame.  

Toma mi vida hoy, úsame para ti, 

aviva el fuego en mi interior,  

pon hoy la llama de amor, pon hoy la llama de amor. 

 

 

TODO ES DE MI CRISTO  

Todo es de mi Cristo, por Él y para Él.  

Todo es de mi Cristo, por Él y para Él. (Bis)  

A Él sea la gloria, a Él sea la gloria, a Él sea la gloria  

por siempre, amén. (Bis) 

 



                                                                      
 

 

11 

A TI PADRE SANTO  

A ti Padre Santo te consagro mi ser. A ti Jesucristo te consagro mi ser.  

A ti Espíritu Santo te consagro mi ser. A ti Trinidad Santa,  te consagro todo mi ser. 

 

 

HOY TE RINDO MI SER  

Este es mi deseo honrarte a ti, con todo mi ser te adoro a ti.  

Con todas mis fuerzas te alabaré, mi adoración eres tú.  

Hoy te rindo mi ser, te doy mi corazón; yo vivo para ti.  

En cada palpitar mientras haya aliento en mí, Dios haz tu obra en mí. (BIS) 

 

 

ENCIÉNDEME  

Hoy quiero, Señor, ponerlo todo en tu presencia, darme hasta gastarme contigo y por ti.  

Hoy quiero, Señor, ponerlo todo ante tu puerta para en todo amarte y servir.  

Enciéndeme y déjame arder donde haga falta, enciéndeme y déjame ser tu luz.  

Y así poder llevarte hasta todas las almas, saciar la sed que tienes tú desde la 
cruz.  

Hoy quisiera, Madre, poner todo en tu presencia, darme hasta gastarme, decirle que sí.  

Hoy te pido, Madre, que dejes mi puerta abierta para en todo amarle y servir. 

Enciéndeme y déjame arder………………….. 

 

 

VEN A CELEBRAR EL AMOR DE DIOS 

Ven a celebrar el amor de Dios, se derramará como agua limpia  

empapando nuestras vidas de su presencia  (BIS)  

Os aseguró que yo estaré cuando dos o más por mí os reunáis.  

Es la mejor forma de crecer en nuestra amistad, en nuestra amistad. 

Ven a celebrar el amor de Dios……………….. 



                                                                      
 

 

12 

ALREDEDOR DE TU MESA 

Alrededor de tu mesa venimos a recordar  (BIS) 

Que tu palabra es camino, tu cuerpo fraternidad  (BIS) 

Hemos venido a tu mesa a renovar el misterio del amor 

Con nuestras manos manchadas, arrepentidos, buscamos tu perdón 

Alrededor de tu mesa ………………. 

Juntos y a veces sin vernos, celebramos tu presencia, sin sentir 

Que se interrumpe el camino, si no vamos como hermanos hacia ti. 

Alrededor de tu mesa ………………… 

 

 

YO CELEBRARÉ 

Yo celebraré, delante del Señor, cantaré un canto nuevo.  (BIS) 

Yo le alabaré, porque ha hecho grandes cosas  (BIS) 

 

 

VASO NUEVO 

Gracias quiero darte por amarme, gracias quiero darte yo a ti Señor 

Hoy soy feliz porque te conocí, gracias por amarme a mí también 

Yo quiero ser, Señor amado, como el barro en manos del alfarero 

Toma mi vida hazla de nuevo, Yo quiero ser un vaso nuevo 

Te conocí y te amé, te pedí perdón y me escuchaste 

Si te ofendí perdóname Señor, pues te amo y nunca te olvidare 

Yo quiero ser, Señor amado, como el barro en manos del alfarero 

Toma mi vida hazla de nuevo, yo quiero ser un vaso nuevo 

 yo quiero ser un vaso nuevo 

 

 

 



                                                                      
 

 

13 

LLÉVAME  SEÑOR 

Ya no quiero que, en mi vida tenga poder, lo que no es grato para ti, 

Arranca todo este mal de mí. 

Y llévame Señor, arriba, arriba. Llévame mi Jesús, donde estás tú 

Llévame tras de ti, corramos, corramos. Quiero llegar al cielo.   (BIS) 

 

 

TODOS LOS DONES  

El aire que respiro, el pan que me alimenta,  

la risa de los niños, el resplandor del sol 

El canto de las aves, los besos de una madre,  

la brisa del otoño, el gozo de soñar. 

Todos esos dones, nos los envía el Señor 

Desde el cielo, desde el cielo, llenos de amor 

 Mil gracias buen maestro por lo que nos has dado 

El sol, el agua, el grano, la vida, el universo 

Desde nuestra pobreza nada podemos darte 

Mas te lo agradecemos de todo corazón 

Todos esos dones nos los envía el Señor……………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

14 

CANCIONES PARA LA COMUNIÓN 

 

HOY VENGO A TI SEÑOR POR PRIMERA VEZ  (PRIMERAS COMUNIONES) 

Hoy vengo a ti Señor, vengo por primera vez, a recibir tu amor y a llenarme de tu ser.  

En dos años aprendí que hay un amigo para mí, que hoy me quiere acompañar  

y de su amor me quiere llenar. Hoy ha llegado ya este momento especial.  

Qué hermoso es saber que junto a mí siempre estarás,  

que dentro de mí ser un nuevo amanecer habrá,  

esta alegría que hay en mí es tan difícil de explicar 

pues junto a ti estoy, Señor, frente a tu altar.  

Mi corazón de niño hoy te quiero entregar,  

MI corazón de niño hoy te quiero entregar. (BIS) 

 

 

MILAGRO DE AMOR  

Jesús, aquí presente en forma real, te pido un poco más de fe y de humildad. 

Quisiera poder ser digno de compartir, contigo el milagro más grande de amor.  

Milagro de amor tan infinito, en que tú, mi Dios, te has hecho,  

tan pequeño y tan humilde para entrar en mí.  

Milagro de amor tan infinito, en que tú, mi Dios, te olvidas  

de tu gloria y de tu majestad por mí. (BIS)  

Y hoy vengo lleno de alegría, a recibirte en esta Eucaristía.  

Te doy gracias por llamarme a esta cena, porque aunque no soy digno,  

visitas tú mi alma. 

Milagro de amor tan infinito……………………… 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

15 

EVANGELIO ES DECIR AMIGO  

. Evangelio es decir amigo, es decir hermano. 

Evangelio es darte mi tiempo, es darte mi mano.  

Evangelio es mirarte a los ojos, es reír contigo.  

Es compartir tu pena, es llevarte a Cristo (bis).  

. Evangelio es llevar la paz siempre contigo.  

Evangelio es amar de balde hasta caer rendido. 

Evangelio es decir te amo a tu enemigo.  

Abandonar tu vida en manos de Cristo (bis).  

. Evangelio es vivir como un pobre que todo lo espera.  

Evangelio es mirar al cielo con ojos de niño.  

Evangelio es dar gracias al Padre al nacer el día.  

Y continuar cantando al hacer camino (bis).  

. Evangelio es sembrar libertad, es vivir unidos.  

Evangelio es llevar la esperanza a un mundo perdido. 

Evangelio es romper cadenas, es abrir sepulcros. 

No le busquéis muerto que está entre los vivos (bis) 

 

CUAN GRANDE ES DIOS 

El esplendor del Rey, vestido en majestad. La tierra alegre está, la tierra alegre está.  

Él brilla con su luz, venció a la oscuridad. Y tiembla a su voz, tiembla a su voz. 

Cuán grande es Dios, Cántale, Cuan grande es Dios, Y todos lo verán….  

Cuán grande es Dios (BIS)  

Él a mi lado está, me ayuda a vencer Él siempre ha sido fiel, Él siempre ha sido fiel.  

La Trinidad en Dios, El Padre, Hijo, Espíritu. Cordero y el León, Cordero y el León. 

Cuán grande es Dios, Cántale...................... 

Tu Nombre sobre todo es, tu eres digno de alabar  

Y mi ser dirá: Cuan grande es Dios (BIS)  

Cuán grande es Dios, Cántale………………. 



                                                                      
 

 

16 

EN EL DESIERTO  

Caminé por el desierto en una jornada de camino  

y fui a sentarme por cansancio bajo una retama.  

Allí le dije: “¡Basta ya! Señor, toma mi vida,  

porque yo no soy mejor que otro cualquiera”. 

 Me acosté y me dormí. Venció la tristeza.  

El cansancio y el desánimo pueden mucho en mí.  

Pero tú me despertaste y me dijiste:  

“Levántate y come de mi carne, 

 levántate y bebe de mi sangre, porque yo soy el Pan de tu vida.  

Levántate y come de mi carne, levántate y bebe de mi sangre  

porque es demasiado largo el camino para ti”  

Y con la vida de tu carne y con la fuerza de tu sangre  

caminé sin importarme el daño que hace el sol  

y, sin querer mirar atrás, volví a mi ciudad a ser profeta de tu nombre  

y a contarles lo que tú me dijiste:  

“Levántate y come de mi carne……………………. 

 

 

¿QUIEN NOS SEPARARÁ?  

¿Quién nos separará de su amor?, la tribulación, quizá la espada.  

Ni muerte o vida nos separará del amor de Cristo, Señor.  

¿Quién nos separará de su bondad?, la persecución, quizá el dolor.  

Ningún poder nos separará del amor de Cristo, Señor.  

¿Quién nos separará de su alegría?, ¿quién podrá apartarnos de su perdón?.  

Nadie en el mundo nos separará de la vida en Cristo, Señor. 

 

 

 



                                                                      
 

 

17 

EL PERFUME A TUS PIES  

Cuando pienso en tu amor y en tu fidelidad no puedo hacer más que postrarme y adorar. 

Cuando pienso en cómo he sido y hasta donde me has traído, me asombro de ti.  

Y no me quiero conformar, he probado y quiero más. (Bis)  

Yo quiero enamorarme más de ti, enséñame a amarte y a vivir  

conforme a tu justicia y tu verdad, con mi vida quiero adorar.  

Con todo lo que tengo y lo que soy, todo lo que he sido te lo doy  

que mi vida sea para ti, como un perfume a tus pies.  

Cuando pienso en tu cruz y en todo lo que has dado,  

tu sangre por mí, por llevar mi pecado. Cuando pienso en tu mano,  

que hasta aquí hemos llegado, por tu fidelidad.  

Y no me quiero conformar …………. 

Que nuestras vidas, sean derramadas, ante ti, el único digno de gloria. (X3)  

Oh, oh, oh. (Bis)  

Que nuestras vidas sean derramadas ante ti, el único digno de gloria. (X3) 

 

 

YA NO ERES PAN Y VINO  

Ya no eres pan y vino, ahora es tu Cuerpo y Sangre, y vives en mí,  

y de rodillas yo caigo al contemplar tu bondad, cómo no te voy a adorar.  

Mientras te pierdes en mis labios, tu Gracia va inundando todo mi corazón,  

por esa paz que me llena de alegría mi ser, ¡cómo no te voy a adorar!  

Señor Jesús, mi Salvador, Amor Eterno, Amor Divino, 

Ya no falta nada, lo tengo todo, Te tengo a Ti. (BIS)  

Dueño y Rey del universo, ¡cómo puede ser posible que busques mi amor!,  

Tú tan grande y yo pequeño y te fijas en mí, ¡cómo no te voy a adorar!  

De rodillas yo te pido que el día cuando Tú me llames sea como hoy,  

para mirarte a los ojos y poderte decir: que cómo no te voy a adorar. 

Señor Jesús, mi Salvador……………………  



                                                                      
 

 

18 

HAY UN CORAZÓN QUE MANA  

Hay un corazón que mana, que palpita en el Sagrario,  

el corazón solitario, que se alimenta de amor.  

Es un corazón paciente, es un corazón amigo,  

Él que habita en el olvido, el corazón de tu Dios.  

Es un corazón que ama, un corazón que perdona,  

que te conoce y que toma, de tu vida lo peor. 

Que comenzó esta tarea una tarde en el Calvario,  

 y que ahora desde el Sagrario tan sólo quiere tu amor.  

Decidles a todos que vengan a la fuente de la vida.  

Hay una historia escondida dentro de este corazón.  

Decidles que hay esperanza, que todo tiene un sentido.  

Que Jesucristo está vivo, decidles que existe Dios.  

Es el corazón que llora en la casa de Betania.  

El corazón que acompaña a los dos de Emaús.  

Es el corazón que al joven rico amó con la mirada.  

El que a Pedro perdonaba después de su negación  

Es el corazón en lucha del huerto de los Olivos,  

que amando a sus enemigos hizo creer al ladrón.  

Es el corazón que salva por su fe a quien se le acerca.  

Que mostró su herida abierta  al apóstol que dudó.  

Decidles a todos que vengan a la fuente …………. 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

19 

HAY ÁNGELES VOLANDO  

Si sientes un murmullo muy cerca de ti,  

un ángel llegando para recibir todas tus oraciones y llevarlas al cielo.  

Así, abre el corazón y comienza a alabar  

el gozo del cielo, todo sobre el altar, hay un ángel llegando hay bendición en sus manos.  

Hay, ángeles volando en este lugar, en medio del pueblo y junto al altar  

subiendo y bajando en todas las direcciones.  

No sé, si la Iglesia subió o si el cielo bajó,  

sí sé que está lleno de ángeles de Dios porque el mismo Dios está aquí.  

Cuando los ángeles pasan, la Iglesia se alegra,  

ella canta, ella llora, ella ríe y congrega. Enfrenta al infierno, disipa el mal.  

Siente la brisa del vuelo de tu ángel ahora,  

Confía hermano pues esta es tu hora la bendición llegó y te la vas a llevar. 

Hay, ángeles volando en este lugar……………………… 

 

 

MILAGRO DE AMOR  

Jesús, aquí presente en forma real, te pido, un poco más de fe y humildad.  

Quisiera poder signo de compartir, contigo el milagro más grande de amor.  

Milagro de amor tan infinito en que tú, mi Dios, te has hecho  

tan pequeño y tan humilde para entrar en mí.  

Milagro de amor tan infinito, en que tú, mi Dios, te olvidas  

de tu gloria y de tu majestad por mí.  

Y hoy vengo lleno de alegría a recibirte en esta Eucaristía.  

Te doy gracias por llamarme a esta cena, 

porque aunque no soy digno, visitas tú mi alma. 

Milagro de amor tan infinito…………………………….. 

 

 



                                                                      
 

 

20 

COMO EL PADRE ME AMÓ  

Como el Padre me amó, yo os he amado.  

Permaneced en mi amor, permaneced en mi amor.  

Si guardáis mis palabras, y como hermanos os amáis,  

compartiréis con alegría, el don de la fraternidad.  

Si os ponéis en camino, sirviendo siempre a la verdad,  

fruto daréis en abundancia, mi amor se manifestará.  

Como el Padre me amó ………………….. 

No veréis amor tan grande, como aquél que os mostraré 

yo doy la vida por vosotros, amaos como yo os amé 

Si hacéis lo que os mando, y os queréis de corazón,  

compartiréis mi pleno gozo, de amar como Él me amó. 

Como el Padre me amó…………………….. 

 

 

TUYO SOY 

Yo no soy nada y del polvo nací, pero tú me amas y moriste por mí 

ante la cruz solo puedo exclamar, tuyo soy, tuyo soy... 

Toma mis manos, te pido, toma mis manos, te amo 

Toma mi vida, oh Padre tuyo soy, tuyo soy. 

Cuando de rodillas te miro, Jesús, veo tu grandeza y mi pequeñez 

¿Qué puedo darte? yo solo mi ser, Tuyo soy, tuyo soy... 

Toma mis manos, te pido... 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

21 

SÍGUELE (JMJ Madrid 2011) 

Dicen que no es moda toda esta historia del amor a la cruz y a Jesús. 

Dicen que no entienden a esa gente que es feliz así por él y para ti. 

y que no comprenden que la oración es el motor que a mí me empuja a seguir. 

Que soy un bicho raro porque no remo para el mismo lado, que dicen que debo seguir. 

Navego mar adentro y tan contento, mientras sea Dios mi mástil y mi viento. 

La estrella de los mares, Inmaculada, Madre que dijo Sí y por ella sigo aquí. 

No sé qué es el tormento, pues yo tengo fe en Cristo Jesús y siempre hallo consuelo. 

Espera un momento que no es un cuento, que yo vivo así y te invito a seguir, ey eee 

Y digo sí, es posible si, tu horizonte va más allá de ti. 

Lo mejor de mí me lo ha dado Él, hoy.  No dudes y síguele! 

Entiendo que no entiendas, quien tiene razón si  

hablamos de amor, hablamos de lo mismo.  

Dicen, dicen, digo yo sólo veo un camino al frente está Dios decide por ti mismo. 

Son tantas experiencias, que prueban su presencia  

que no hablar de Él seria esconderlas. 

No intento convencerte, que cada cual despierte pero por amor te invito a conocerle. eee 

Y digo sí, es posible si, tu horizonte va, más allá de ti. 

Lo mejor de mí, me lo ha dado Él, por eso grita conmigo  

que Jesús es tu amigo que su amor tu camino hoy… No dudes y síguele! 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

22 

EMANUEL DIOS AQUÍ  (Navidad) 

El día en que el mundo cambio, Cristo el salvador nació 

Escucha las voces de ángeles cantar, Gloria en lo alto y buena voluntad. 

La luz del mundo descendió, la Tierra entera se alegró 

Escucha las voces de ángeles cantar, Gloria en lo alto y buena voluntad ah, ah 

Levantemos las voces al cielo, al coronar a Cristo Rey eterno 

Emanuel Dios aquí, te cantamos a ti, ha nacido nuestro Rey   (BIS) 

Un niño nuestra salvación, Dios a su hijo él envió 

Escucha las voces de ángeles cantar, anuncian a Cristo la primera Navidad 

Levantemos las voces al cielo……………………. 
 

 

 

NADIE TE AMA COMO YO 

Cuánto he esperado este momento, cuánto he esperado que estuvieras aquí 

Cuánto he esperado que me hablaras, cuánto he esperado que vinieras a mí 

Yo sé bien lo que has vivido, yo sé bien por qué has llorado 

Yo sé bien lo que has sufrido, pues de tu lado no me he ido 

Pues nadie te ama como yo, pues nadie te ama como yo 

Mira la cruz, esa es mi más grande prueba, nadie te ama como yo 

Pues nadie te ama como yo, pues nadie te ama como yo 

Mira la cruz, fue por ti, fue porque te amo, nadie te ama como yo 

Yo sé bien lo que me dices, aunque a veces no me hablas 

Yo sé bien lo que en ti sientes, aunque nunca lo compartas 

Yo a tu lado he caminado, junto a ti yo siempre he ido 

Aún a veces te he cargado, yo he sido tu mejor amigo 

Pues nadie te ama como yo, pues nadie te ama como yo …………….. 

 

 



                                                                      
 

 

23 

ALMA MISIONERA 

Señor, toma mi vida nueva antes de que la espera desgaste años en mi. 

Estoy dispuesto a lo que quieras, no importa lo que sea, tú llámame a servir 

Llévame donde los hombres necesiten tus palabras,  

necesiten mis ganas de vivir 

Donde falte la esperanza donde todo sea triste  

símplemente por no saber de ti 

Te doy mi corazón sincero,  para gritar sin miedo tu grandeza Señor. 

Tendré, tus manos sin cansancio tu historia entre mis labios y fuerza en la oración. 

Llévame donde los hombres necesiten tus palabras…………………. 

Y así, en marcha iré cantando, por calles predicando, lo bello que es tu amor. 

Señor, tengo alma misionera, condúceme a la tierra, que tenga sed de Dios. 

Llévame donde los hombres necesiten tus palabras…………………. 

 

 

HOMBRES NUEVOS 

Danos un corazón, grande para amar, danos un corazón, fuerte para luchar. 
 
Hombres nuevos, creadores de la historia, constructores de nueva humanidad. 
Hombres nuevos que viven la existencia, como riesgo de un largo caminar. 

Danos un corazón, grande para amar………………………….. 
 
Hombres nuevos, luchando en esperanza, caminantes, sedientos de verdad. 
Hombres nuevos, sin frenos ni cadenas, hombres libres que exigen libertad. 

Danos un corazón, grande para amar…………………………. 
 
Hombres nuevos, amando sin fronteras, por encima de razas y lugar. 
Hombres nuevos, al lado de los pobres, compartiendo con ellos techo y pan. 

Danos un corazón, grande para amar………………………….. 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

24 

CANTEMOS AL AMOR DE LOS AMORES 

Cantemos al amor de los amores, cantemos al Señor, 

Dios está aquí, venid adoradores adoremos a Cristo Redentor. 

Gloria a Cristo Jesús, cielos y tierra bendecid al Señor; 

honor y gloria a Ti, Rey de la gloria, amor por siempre a Ti, Dios del amor. 

Unamos nuestra voz a los cantares del coro celestial; 

Dios está aquí; al Dios de los altares alabemos con gozo angelical. 

Los que buscáis solaz en vuestras penas y alivio en el dolor; 

Dios está aquí, y vierte a manos llenas los tesoros de divinal dulzor. 

Oh rara caridad y real fineza, oh dulce memorial; 

Dios está aquí con toda su riqueza con su cuerpo y sangre divinal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

25 

 ID Y ENSEÑAD 

Sois la semilla que ha de crecer, sois estrella que ha de brillar. 

Sois levadura sois grano de sal, antorcha que ha de alumbrar. 
 
Sois la mañana que vuelve a nacer, sois espiga que empieza a granar. 

Sois aguijón y caricia a la vez, testigos que voy a enviar 
 
Id amigos, por el mundo anunciando el amor, 

mensajeros de la vida, de la paz y el perdón. 
 
Sed amigos, los testigos de mi resurrección, 

id llevando mi presencia, con vosotros estoy 
 
Sois una llama que ha de encender, resplandores de fe y caridad. 

Sois los pastores que han de guiar al mundo por sendas de paz. 
 
Sois los amigos que quise escoger, sois palabra que intento gritar. 

Sois reino nuevo que empieza a engendrar justicia, amor y verdad. 
 
Id amigos, por el mundo anunciando el amor…………………………. 

Sois fuego y savia que vine a traer, sois la ola que agita la mar. 

La levadura pequeña de ayer, fermenta la masa del pan. 

Una ciudad no se puede esconder, ni los montes se han de ocultar. 

En vuestras obras que buscan el bien los hombres al Padre verán. 

Id amigos, por el mundo anunciando el amor…………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

26 

CANCIONES DE POSTCOMUNIÓN 

 

LOS ÁNGELES CANTAN 

Los ángeles cantan: santo es el Señor, la tierra responde: santo eres Tú.  

Los ángeles cantan: santo es el Señor, la tierra responde: santo eres Tú.  

Los ángeles cantan: santo es el Señor, la tierra responde: santo eres Tú.  

Aleluya, santo eres tú. Aleluya, santo eres tú 

Aleluya, santo eres tú, Aleluya, santo eres tú. 

 

 

A LA MEDIDA DE TU ABRAZO  

A la medida de tu abrazo me creaste Padre. 

A la medida de tu abrazo me creaste Padre. 

Santo, Santo, mi lugar es tu abrazo.  

Santo, Santo, mi lugar es tu abrazo.    (BIS tres veces) 

 

 

POR MÍ MURIÓ  

Por amor Dios dio su Hijo único, Jesús,  

por mí murió, me dio esperanza y salvación.  

En mi lugar su vida entregó en la cruz,  

me amó, me amó, aún sin merecerlo. 

 

MI PENSAMIENTO ERES TU SEÑOR 

Mi pensamiento eres tu Señor,   (BIS 4 veces) 

Porque Tu me has dado la vida, porque tú me has dado el existir 

Porque Tú me has dado cariño, Me has dado amor  (BIS) 

Mi pensamiento eres tu Señor,   (BIS 4 veces) 



                                                                      
 

 

27 

UBI CARITAS 

Ubi caritas et amor, ubi caritas, Deus ibi est   (BIS) 

Nos ha convocado el amor de Jesús 

Donde hay caridad, allí también está Dios. 

Y nos llenaremos de alegría en él. 

Donde hay caridad allí también está Dios. 

Ubi caritas et amor, ubi caritas, Deus ibi est   (BIS) 

 

 

ARRANCA DE MI PECHO 

Arranca de mi pecho, el corazón de piedra.  

Arranca de mi pecho el corazón de piedra. 

Y pon, en su lugar, un corazón de carne 

que te sepa alabar, que sea para adorarte. 

 Arranca de mi pecho el corazón de piedra.   (BIS 4 veces) 

Y pon, en su lugar, un corazón de carne 

que te sepa alabar, que sea para adorarte. 

 Arranca de mi pecho el corazón de piedra.   (BIS 4 veces) 

 

 

RENUÉVAME SEÑOR JESÚS 

Renuévame, Señor Jesús, Ya no quiero ser igual 

Renuévame, Señor Jesús, Pon en mi tu corazón 

Porque todo lo que hay dentro de mí 

Necesita ser cambiado Señor 

Porque todo lo que hay dentro de mi corazón, Necesita más de ti   (BIS) 

 

 

 



                                                                      
 

 

28 

CANCIONES A LA VIRGEN MARÍA 

 

MADRE DE MISERICORDIA  

Madre de misericordia, Madre del salvador, 

auxilio de los cristianos, ruega por nosotros a Dios.  

Virgen fiel y prudente, Reina de la paz,  

Santa Madre de Cristo que hagamos su voluntad.  

Ven y reina Madre de Dios, Reina y Madre de la creación.  

Ven y reina en nuestro corazón, para que reine el Señor.  

Ven y reina Madre de Dios, reina y Madre de la creación.  

Ven y reina en nuestro corazón, para que reine Jesús... (el Señor).  

Madre del buen consejo, ideal de santidad,  

Reina del Santo Rosario, enséñanos a rezar.  

Madre Inmaculada, Madre del Creador,  

Reina asunta a los cielos, llévanos contigo a Dios 

Ven y reina Madre de Dios……………………………. 

 

 

DE RODILLAS MADRE 

 De rodillas Madre, inclinando en oración, toma este día, es para ti, y lléname de amor. 

 AVE MARÍA, GRATIA PLENA, DOMINUS TECUM, BENEDICTA TU. (BIS)  

Todo te lo entrego lo que sueño y lo que soy.  

¡Oh Madre mía, Madre de Dios, preséntalo al Señor!  

AVE MARÍA, GRATIA PLENA ………….. 

De rodillas Madre, yo te veo sonreír, toda palabra, todo pensar, se pierden en tu amor. 

AVE MARÍA, GRATIA PLENA…………. 

Ante ti me postro, ¡oh Virgen, Madre de Dios!, toma mi vida,  

yo te la doy y llénala de Dios. 

AVE MARÍA, GRATIA PLENA………….. 



                                                                      
 

 

29 

INMACULADA (Adviento)  

Inmaculada Virgen, en el cielo, celebran hoy tu santa concepción;  

Inmaculada Reina, desde el suelo, levantamos las voces hasta Dios.  

Inmaculada Madre, mi consuelo, desde la Tierra canto esta canción; 

 lo que tu hijo divino hoy te deseo, en su Espíritu elevo mi oración. 

Eres la Toda-Santa, la Madre del Señor, eres la Inmaculada Concepción;  

Tú, la Llena-de-gracia, ante el trono de Dios, ejerces poderosa intercesión.  

He venido a cantarte, Inmaculada, porque en ti se recrea el Salvador;  

he venido a rogarte, Virgen Blanca, que de Dios nos alcances el perdón. 

Eres la Toda-Santa, la Madre del Señor………………. 

 

 

CONTIGO, MARÍA  

Quiero caminar contigo María Pues tu eres mi Madre eres mi guía  

Tú eres para mí el más grande ejemplo de santidad, de humildad. 

Quiero caminar contigo María No solo un momento, todos los días  

Necesito tu amor de Madre Tu intercesión ante el Señor  

Guía mis pasos, Llévame al cielo. Bajo tu manto, No tengo miedo. 

Llena de gracia , Ave María. Hoy yo te ofrezco  toda mi vida. 

Quiero caminar contigo María. Madre en el dolor y en la alegría. 

Tú que fuiste fiel hasta el extremo. Fiel en la cruz, fiel a Jesús. 

Guía mis pasos, Llévame al cielo ……….. 

Celestial princesa mírame con compasión. Hoy te doy mi alma, vida y corazón. 

 Guía mis pasos, Llévame al cielo … 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

30 

MARÍA MÍRAME  

María mírame, María mírame,  si tú me miras, él también me mirará.  

Madre mía, mírame, de la mano llévame, muy cerca de él que ahí me quiero quedar.  

Madre, protégeme con tu manto, que tengo miedo, no sé rezar,  

que por tus ojos misericordiosos, tendré la fuerza, tendré la paz. 

María mírame, María mírame………………….. 

Madre consuélame de mis penas, es que no quiero ofenderte más 

Que por tus ojos misericordiosos, quiero ir al cielo y verlos ya. 

María mírame, María mírame………………….. 

 

 

AVE MARIA  

Madre de la espera y mujer de la esperanza, ora pro nobis.  

Madre de sonrisa y mujer de los silencios, ora pro nobis.  

Madre de frontera y mujer apasionada, ora pro nobis.  

Madre del descanso y mujer de los caminos, ora pro nobis.  

Ave María, Ave… Ave María, Ave… (Bis) 

 

 

REINA DEL CIELO, ALÉGRATE 

Reina del cielo, alégrate, ¡Aleluya! 

Porque el Señor, a quien mereciste llevar, ¡Aleluya! 

resucitó según su Palabra, ¡Aleluya! 

Ruega al Señor por nosotros, ¡Aleluya!     (BIS) 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

31 

DIJISTE SÍ 

Dijiste Sí y la Tierra estalló de alegría 

Dijiste Sí y en tu vientre latía divina la Salvación. 

hágase en mí, de corazón, la voluntad de mi Señor. 

que se cumplan en mí cada día los sueños de Dios. 

María, las tinieblas se harán mediodía a una sola palabra que digas, 

en tus labios alumbra ya el Sol. 

María, la doncella que Dios prometía, un volcán de ternura divina, 

primavera de un Dios Redentor. 

Gabriel tembló, conmovido con tanta belleza, 

Madre de Dios, cuélame en tu mirada de amor de la Anunciación. 

María, las tinieblas se harán mediodía……………… (bis) 

 

LLÉVAME CONTIGO  (MADRE DE HAKUNA) 

Llévame contigo a todos lados.  

Que pueda dormir tranquilo, bajo tu precioso manto 

Y llévame contigo Y no me sueltes de la mano 

Y que cuando sienta frío, note tu cálido abrazo 

Y llévame contigo, a donde quieras 

Y es que no hay mayor consuelo, que una madre que te quiera 

Y que algún día pudiera al cielo ir por tu escalera 

Y entender que contigo, madre querida valió la pena 

Que no me canse nunca de mirarte  

y repetir con humilde devoción 

Te quiero con locura, preciosa madre 

Tú, el mejor regalo de mi Dios 

Que no me canse nunca de mirarte 

Y repetir con humilde devoción 

Te quiero con locura preciosa madre, Tú el mejor regalo de mi Dios 



                                                                      
 

 

32 

REINA DE LA PAZ, 

-. Reina de la Paz, Reina de la Paz, tengo el corazón herido: 

te lo traigo a ti, te lo entrego a ti, que has sufrido por tu Hijo. 

Madre Virginal te imploro, haz que vuelva a ti mis ojos, 

Reina de la Paz te pido da esperanza a mi dolor. 

-. Madre del Amor, Madre del Amor, la mentira me destruye. 

Quiero estar aquí, vela junto a mí, necesito tu consuelo: 

solo junto a ti respiro, ya se vuelve azul el cielo. 

Madre del Amor te pido : da esperanza a mi dolor. 

-. Reina de la Luz, Reina de la Luz, fuente viva de esperanza. 

Dulce claridad, Madre de piedad, nuestro pueblo en ti confía. 

Blanca antorcha que nos guía e ilumina nuestras vidas, 

Reina de la Luz te canto, Paz de quien confía en ti, Paz de quien confía en ti. 

 

 

COMO TÚ, MARÍA 

Quien pudiera ser, como Tú María, un océano limpio en el que Dios se mira. 

Quien pudiera ser, como Tú María, entre todas llamada la mujer bendita. 

Quien pudiera ser, como Tú María, Virgen, Madre de Dios, la que nos dio la vida. 

Quien pudiera ser, como Tú María, la esclava del Señor a sus pies rendida. 

Quien pudiera ser, como Tú María, corazón de fuego con alma de niña. 

Quien pudiera ser, como Tú María, hostia inmaculada de Dios escogida. 

Quien pudiera ser, como Tú María, y en el gozo y dolor decir sí cada día. 

Quien pudiera ser, como Tú María, toda la creación te canta agradecida. 

Yo quisiera ser, como Tú María, estar lleno de Dios y darlo sin medida. 

Yo quisiera ser, como Tú María, llamarada de gracia y hoguera encendida. 

Yo quisiera ser, como Tú María, cógeme de la mano que me perdería. 

Yo quisiera ser, como Tú María, el consuelo de Dios y su gran alegría. 

Yo quisiera ser, como Tú María. Yo quisiera ser, como Tú María, 



                                                                      
 

 

33 

ERES MÁS QUE EL MAR  

Eres más que el mar, la gota de rocío en el arenal,  

la flor nacida en medio del pedregal, a fuerza de esperanza, fe y caridad,  

así eres Tú, María de Jesús.  

Siento una vez más, tu mano dirigiendo mi caminar,  

tus ojos encendiendo mi oscuridad,  tu corazón de Madre latiendo está,  

junto a la cruz, María de Jesús.  

Llévame hasta él y esconde mi lucero en tu amanecer,  

aviva en mi alma el fuego de tu querer y apagaré mi sed.  

Dame de beber la sangre del cordero que fue a nacer  

del seno inmaculado de ti mujer de noche allá en belén.  

Sólo una vez más, dirige mi sendero hacia ese portal 

y esconde mi camino en tu caminar para borrar las huellas de todo mal, 

así eres tú, María de Jesús. 

En la oscuridad, acude a mi regazo para llorar,  

que yo sé de consuelos y de humildad  

y siembro amor y vida de eternidad, así soy yo, María de Jesús. 

 

JUNTO A TI, MARÍA 

Junto a ti, María, como un niño quiero estar 

Tómame en tus brazos, guíame en mi caminar 

Quiero que me eduques, que me enseñes a rezar 

Hazme transparente, lléname de paz 

Madre, Madre, Madre, Madre    (BIS) 

Gracias, madre mía, por llevarnos a Jesús 

Haznos más humildes, tan sencillos como tú 

Gracias, madre mía, por abrir tu corazón 

Porque nos congregas y nos das tu amor 

Madre, Madre, Madre, Madre     (BIS) 
 



                                                                      
 

 

34 

HOY HE VUELTO MADRE A RECORDAR 

Cuantas veces siendo niño te recé, con mis besos te decía que te amaba, 

poco a poco, con el tiempo, olvidándome de ti, 

por caminos que se alejan me perdí.   (bis) 
 
Hoy he vuelto, madre, a recordar, cuantas cosas dije ante tu altar, 

y al rezarte puedo comprender que una madre no se cansa de esperar. (bis) 

Al regreso, me encendías una luz, sonriendo desde lejos me esperabas, 

en la mesa la comida aún caliente y el mantel 

y tú abrazo en mi alegría de volver. (bis) 

Hoy he vuelto, madre, a recordar…………………… 

Aunque el hijo se alejara del hogar, una madre siempre espera su regreso, 

que el regalo más hermoso que a los hijos da el Señor 

es su madre y el milagro de su amor. (bis) 

Hoy he vuelto, madre, a recordar…………………… 

 

MADRE DEL ADVIENTO  

Madre del Adviento, Santa María………………..  

Eres Madre de la Iglesia, eres Madre de la Paz,  

 eres toda Inmaculada eres toda virginal.  

Enséñanos María, enséñanos a rezar. 

Madre en el Adviento, enséñanos a esperar.  

Eres Madre de la Iglesia, eres Madre de la Paz 

eres toda Inmaculada,  Madre enséñanos a amar. 

Eres Madre de los jóvenes, eres Madre de los niños 

eres Madre de los pobres,  Madre de los más sencillos. 

Enséñanos María, enséñanos a rezar…………………….. 

Madre de la no violencia, Madre de los marginados 

proclama tu Magnificat,  Madre de los olvidados. 

Enséñanos María, enséñanos a rezar…………………….. 



                                                                      
 

 

35 

LA VIRGEN SUEÑA CAMINOS 

La Virgen sueña caminos, está a la espera 

La Virgen sabe que el niño está muy cerca 

De Nazaret a Belén hay una senda 

Por ella van los que creen en las promesas 

Los que soñáis y esperáis la buena nueva 

Abrid las puertas al niño, que está muy cerca 

El Señor, cerca está, él viene con la paz 

El Señor cerca está, él trae la verdad 

En estos días del año, el pueblo espera 

Que venga pronto el Mesías a nuestra tierra 

En la ciudad de Belén, llama a las puertas 

Preguntan las posadas, y no hay respuesta 

Los que soñáis y esperáis la buena nueva……………….. 

La tarde ya lo sospecha, está alerta 

El sol le dice a la luna que no se duerma 

A la ciudad de Belén, vendrá una estrella 

Vendrá con todo el que quiera cruzar fronteras 

Los que soñáis y esperáis la buena nueva……………….. 

 

 

MADRE DE LA LUZ, SONRISA DEL PADRE 

 Madre de la luz, sonrisa del Padre, si confiado a su voluntad.  

Madre de la luz, estrella que guía mi noche oscura, hacia el sol de Dios.  

Madre, intercede ante el Señor por el perdón de mis pecados.  

Madre, mírame a los ojos y transfórmalos en un reflejo de Dios  (Bis),   de su amor.  

Madre de la luz, ternura infinita, lugar en que Dios ha querido nacer. 

Madre de la luz, intercesora, ruega por los que aun no saben amar 

Madre, intercede ante el Señor………………. 



                                                                      
 

 

36 

QUIERO DECIR QUE SÍ, COMO TÚ, MARÍA 

Quiero decir que sí, como tú, María 

Como tú un día, como tú, María 

Quiero decir que sí,  (BIS  4 VECES) 

Quiero negarme a mí, como tú, María 

Como tú un día, como tú María 

Quiero negarme a mí   (BIS  4 VECES) 

Quiero seguirle a él, como tú, María 

Como tú un día, como tú María 

Quiero seguirle a él    (BIS  4 VECES) 

Quiero entregarme a él, como tú, María 

Como tú un día, como tú, María 

Quiero entregarme a él     (BIS  4 VECES) 

Quiero decir que sí     (BIS  4 VECES) 

 

 

SALVE ROCIERA 

Dios te salve María, del Rocío Señora 

Luna, sol, norte y guía y Pastora celestial. 

Dios te salve María, todo el pueblo te adora 

Y repite a porfía: Como Tu no hay otra igual 

¡Olé, olé, olé, olé ... 

Al Rocío yo quiero volver a cantarle a la Virgen con fe 

Con un olé, olé, olé, olé ... 

Dios te salve María, manantial de dulzura 

A tus pies noche y día te venimos a rezar 

Dios te salve María, un rosal de hermosura 

Eres Tu, Madre mía, de pureza virginal 

Olé, Olé, Olé, Olé,…………………. 
 



                                                                      
 

 

37 

CANCIONES LITÚRGICAS FIJAS 

(Estas canciones litúrgicas, siempre tienen la misma letra, con pequeñas variaciones,  

por sus melodías) 

  

KYRIE ELEISON  

Kyrie, Kyrie, Kyrie, eleison  (BIS) 

Criste, Criste, Criste, eleison  (BIS) 

Kyrie, Kyrie, Kyrie, eleison  (BIS) 

 

 

ALELUYA 

Aleluya, Aleluya, Aleluya. 

 

 

GLORIA  

¡Gloria a Dios en el cielo y en la Tierra paz a los hombres que ama al Señor!   

Por tu inmensa gloria te alabamos, te bendecimos, te adoramos,  

te glorificamos, te damos gracias. 

Señor Dios, Rey Celestial, Dios Padre, todopoderoso.  

Señor, Hijo único, Jesucristo. Señor Dios, Cordero de Dios, Hijo del Padre. 

¡Gloria a Dios en el cielo y en .........  

Tú que quitas el pecado del Mundo, ten piedad de nosotros.  

Tú que quitas el pecado del mundo, atiende nuestras súplicas.  

Tú que estás sentado a la derecha del Padre, ten piedad de nosotros. 

 ¡Gloria a Dios en el cielo y en ......... 

Porque sólo tú eres Santo, sólo tú, Señor, sólo tu altísimo Jesucristo,  

con el Espíritu Santo, en la Gloria de Dios Padre.  

Amén. 



                                                                      
 

 

38 

SANTO 

Santo, Santo, Santo es el Señor, Dios del Universo. 

Llenos están el Cielo y la Tierra, de tu Gloria. 

Hosanna en el Cielo. Bendito el que viene en nombre del Señor. 

Hosanna en el Cielo. 

 

 

CORDERO DE DIOS 

Cordero de Dios que quitas, el pecado del Mundo, ten piedad de nosotros. 

Cordero de Dios que quitas, el pecado del Mundo, ten piedad de nosotros. 

Cordero de Dios que quitas, el pecado del Mundo, danos la paz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

39 

CANCIONES DE ADVIENTO 

 

MARANATHA  

Te esperamos con la lámpara encendida. Te esperamos, ven pronto, Señor. 

Te esperamos, preparándote el camino. Allanándote las sendas, te esperamos, Señor.  

Maranatha, maranatha, maranatha, ven, Señor Jesús (BIS).  

Te esperamos con los brazos abiertos. Te esperamos, no tardes, Señor.  

Te esperamos, confiando en tu Palabra. Preparándote el camino, te esperamos, Señor. 

Maranatha, maranatha, maranatha, ven, Señor Jesús (BIS).  

 

 

HOY SE ENCIENDE UNA LLAMA  

Hoy se enciende una llama  en la corona de Adviento: que arda nuestra esperanza   

en el corazón despierto; y al calor de la Madre caminemos este tiempo.  

1. Un primer lucero se enciende, anunciando al Rey que viene:  

preparad corazones, allánense los senderos.  

2. Crecen nuestros anhelos al ver la segunda llama nacer.  

Como dulce rocío vendrá el Mesías hecho Niño.  

3. Nuestro gozo hoy quiere cantar por ver tres luceros brillar.  

Con María esperamos al Niño con alegría.  

4. Huyen las tinieblas al ver cuatro llamas resplandecer.  

Ya la gloria está cerca, levanten los corazones. 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

40 

NO TARDES MÁS 

Toda la Tierra espera con ansia, sol de la Gloria, Dios infinito.  

Pronto vendrá Jesús.  

Llama a la puertas, grita con fuerza, todos los pueblos oigan tu voz.  

Pronto vendrá Jesús.  

Como novia en vela espera al rey, toda la Iglesia Vive en la Fe.  

Tiene sed solo de tu amor, Señor. (Bis)  

No tardes más, Señor Jesús. (x2)  

Suya es la gloria, Él ha vencido. Santo es su nombre, Fiel y veraz.  

Pronto vendrá Jesús.  

Ven Señor, ven Señor Jesús. Ven Señor, deja oír tu voz.  

Ven Señor, ven Señor Jesús. Ven Señor, deja ver tu rostro al fin. 

 

 

VEN, VEN SEÑOR NO TARDES 

Ven, ven Señor no tardes, Ven, ven que te esperamos. 

Ven, ven Señor no tardes, Ven pronto Señor. 

El mundo muere de frío, el alma perdió el calor. 

Los hombres no son hermanos, el mundo no tiene amor 

Ven, ven Señor no tardes…………………… 
 
Envuelto en sombría noche, el mundo sin paz no ve. 

Buscando va una esperanza, buscando, Señor, tu fe. 

Ven, ven Señor no tardes…………………….. 

Al mundo le falta vida, al mundo le falta luz. 

Al mundo le falta el cielo, al mundo le faltas Tú. 

Ven, ven Señor no tardes…………….. 

 

 

 



                                                                      
 

 

41 

PREPARAD EL CAMINO AL SEÑOR 

Preparad el camino al Señor y escuchad la palabra de Dios   (BIS) 

Voz que clama en el desierto, preparad el camino al Señor,            

Desterrad la mentira por siempre, preparad el camino al Señor.   

Preparad el camino al Señor y escuchad la palabra de Dios   (BIS) 

Oye clamar a tu pueblo, que te pide un salvador,         

Preparad el camino por siempre, preparad el camino al Señor. 

Preparad el camino al Señor y escuchad la palabra de Dios   (BIS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

42 

CANCIONES DE CUARESMA 

 

VENID, ESCUCHAD  

Venid, escuchad la palabra de Dios, convertid el corazón.  

Palabras de vida, de amor y perdón. Escucha la voz del Señor. (BIS) 

 

 

 

HONOR Y GLORIA A TI 

Honor y gloria a ti, Señor Jesús 

Honor y gloria a ti, Señor Jesús 

 

 

 

ESCUCHA LA PALABRA DE DIOS 

Escucha la palabra de Dios 

Escucha su eco en tu corazón. 

Ella está cerca de ti, acógela   (BIS) 

 

 

 

YO PREPARO MIS MANOS 

Yo preparo mis manos, preparo mi corazón,  

Para escuchar la palabra del Señor   (BIS) 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

43 

PERDÓNAME SEÑOR 

Perdóname señor y podré alegrarme, perdóname señor, perdóname. 

Tú que siempre estás dispuesto a perdonar al pecador. 

Tú que sabes que soy débil y muchas veces te ofendí. 

Perdóname señor y podré alegrarme, perdóname señor, perdóname. 

Contra ti sólo he pecado, y de tu amor yo me alejé. 

No he guardado tus mandatos, y mis caminos yo seguí. 

Perdóname señor y podré alegrarme, perdóname señor, perdóname. 
 
Tú, Señor, que eres bueno, y eres rico en el perdón. 

No me escondas hoy tu rostro, y dame pronto tu perdón. 

Perdóname señor y podré alegrarme, perdóname señor, perdóname. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

44 

EN MI GETSEMANÍ 

Para que mi amor no sea un sentimiento,  

tan sólo de deslumbramiento pasajero 

Para no gastar mis palabras más mías,  

ni vaciar de contenido mi te quiero 

Quiero hundir más hondo mi raíz en Ti,  

y cimentar en solidez éste mi afecto 

Pues mi corazón que es inquieto y es frágil,  

sólo acierta si se abraza a tu proyecto. 

Más allá de mis miedos, más allá de mi inseguridad, quiero darte mi respuesta 

Aquí estoy para hacer tu voluntad para que mi amor sea decirte sí, hasta el final 

Duermen su sopor y temen en el huerto 

Ni sus amigos acompañan al maestro 

Si es hora de cruz, es de fidelidades 

Pero el mundo nunca quiere aceptar esto 

Dame comprender, Señor, tu amor tan puro 

Amor que persevera en cruz, amor perfecto 

Dame serte fiel cuando todo está oscuro 

Para que mi amor no sea un sentimiento 

Más allá de mis miedos más allá……………….  

No es en las palabras ni es en las promesas 

Donde la historia tiene su motor secreto 

Solo es el amor, en la cruz madurado 

El amor que mueve a todo el universo 

Pongo mi pequeña vida hoy en tus manos 

Por sobre mis seguridades y mis miedos 

Y para elegir tu querer y no el mío 

Hazme en mi Getsemaní fiel y despierto 

Más allá de mis miedos más allá………………. 
 



                                                                      
 

 

45 

CANCIONES DEL DOMINGO DE RAMOS 

 

¡QUÉ ALEGRÍA CUANDO ME DIJERON!   

¡Qué alegría cuando me dijeron: “vamos a la casa del Señor”!  

Ya están pisando nuestros pies, tus umbrales, Jerusalén.  

Jerusalén está fundada, como ciudad bien compacta.  

Allá suben las tribus, las tribus del Señor.  

¡Qué alegría cuando me dijeron …………. 

Según la costumbre de Israel, al celebrar el nombre del Señor.  

En ella están los tribunales de justicia, en el palacio de David.  

¡Qué alegría cuando me dijeron …………….. 

Desead la paz a Jerusalén: “Vivan seguros los que te aman,  

haya paz dentro de tus muros, en tus palacios seguridad”.  

¡Qué alegría cuando me dijeron ………… 

Por mis hermanos y compañeros, voy a decir: “la paz contigo”.  

Por la casa del Señor nuestro Dios, te deseo todo bien. 

¡Qué alegría cuando me dijeron…………… 

 

HOSANNA HEY (Domingo de Ramos) 

Hosanna hey, hosanna ha, hosanna hey, hosanna hey, hosanna ha. (Bis)  

Él es el santo, es el hijo de María, es el Dios de Israel, es el hijo de David.  

Hosanna hey, hosanna ha……………… 

Vamos con Él, con espigas de mil trigos y con mil ramos de olivos,  

siempre alegres, siempre en paz.  

Hosanna hey, hosanna ha …………. 

Él es el Cristo, es el unificador, es hosanna en las alturas, es hosanna en el amor.  

Hosanna hey, hosanna ha …………….. 

Es la alegría, la razón de mí existir, es la vida de mis días, es consuelo en el sufrir. 

Hosanna hey, hosanna ha………….. 



                                                                      
 

 

46 

CANCIONES DE PASCUA 

CANTAD AL SEÑOR  

Cantad al Señor. aleluya, su nombre cantad: aleluya  

El Padre le dió poder de salvar,  aleluya, aleluya 

Pues resucitó, aleluya, hermanos cantad aleluya  

El Padre le dió poder de salvar  aleluya, aleluya 

Pasamos con él, aleluya, las aguas del mar, aleluya  

El Padre le dió poder de salvar . aleluya, aleluya 

Nacidos en él, aleluya, podemos amar, aleluya  

El Padre le dió poder de salvar aleluya, aleluya 

A todos curó, aleluya, de su enfermedad, aleluya  

El Padre le dió poder de salvar . aleluya, aleluya  

Nos da de comer, aleluya, la Cena Pascual, aleluya  

El Padre le dió poder de salvar . aleluya, aleluya 

Si estamos en él, aleluya, vivimos en paz, aleluya  

El Padre le dió poder de salvar . aleluya, aleluya  

Vestíos de luz, aleluya, el mundo alumbrad, aleluya  

El Padre le dió poder de salvar . aleluya, aleluya  

Al cielo subió, aleluya, de nuevo vendrá, aleluya  

El Padre le dió poder de salvar . aleluya, aleluya 

 

HOY EL SEÑOR RESUCITÓ   

Hoy el Señor resucitó y de la muerte nos salvó.  

¡Alegría y paz hermanos porque el Señor resucitó!  

Porque esperó, Dios le libró y de la muerte lo sacó. ¡Alegría y paz hermanos ………….. 

El pueblo en él vida encontró, la esclavitud ya terminó. ¡Alegría y paz hermanos ………  

La luz de Dios en él brilló, la nueva vida nos llenó. ¡Alegría y paz hermanos …………… 

Con gozo alzad el rostro a Dios que de él nos llega la salvación. ¡Alegría y paz ……….. 

Todos cantad: ¡Aleluya! Todos gritad: ¡Aleluya!. ¡Alegría y paz hermanos………………..  



                                                                      
 

 

47 

CRISTO HA RESUCITADO   

-. Cristo ha resucitado (Cristo ha resucitado),  

resucitemos con él (Cristo nuestra vida). 

Aleluya, aleluya. Cristo ha resucitado, aleluya.  

-. Muerte y vida lucharon (Cristo ha resucitado),  

y la muerte fue vencida (Cristo nuestra vida).  

Aleluya, aleluya. Cristo ha resucitado, aleluya.  

-. Es el grano que muere (Cristo ha resucitado)  

para el triunfo de la espiga (Cristo nuestra vida).  

Aleluya, aleluya. Cristo ha resucitado, aleluya.  

-. Cristo es nuestra esperanza (Cristo ha resucitado),  

nuestra paz y nuestra vida (Cristo nuestra vida)  

Aleluya, aleluya. Cristo ha resucitado, aleluya.  

-. Vivamos vida nueva (Cristo ha resucitado),  

el bautismo es nuestra Pascua (Cristo nuestra vida)  

Aleluya, aleluya. Cristo ha resucitado, aleluya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

48 

CANCIONES AL ESPÍRITU SANTO 

  

VEN ESPÍRITU, VEN  

Ven, Espíritu ven y lléname Señor con tu preciosa unción.  

Ven, Espíritu ven y lléname Señor con tu preciosa unción  

Purifícame y lávame, renuévame y restáurame, Señor, con tu poder.  

Purifícame y lávame, renuévame y restáurame, Señor, te quiero conocer (BIS) 

 

 

BENDIGAMOS AL SEÑOR  

Bendigamos al Señor, Dios de toda la creación por habernos regalado su amor.  

Su bondad y su perdón, y su gran fidelidad, por los siglos de los siglos durarán.  

El Espíritu de Dios hoy está sobre mí, Él es quien me ha ungido a proclamar,  

la buena nueva a los más pobres, la gracia de su salvación. (Bis)  

Enviados con poder y en el nombre de Jesús a sanar a los enfermos el dolor,  

a los ciegos la visión, a los pobres la verdad y a los presos y oprimidos libertad.  

El Espíritu de Dios hoy está sobre mí ………………… 

Con la fuerza de su amor y de la resurrección anunciamos llega ya la salvación. 

Que ni el miedo, ni el temor, ni la duda o la presión, borrarán la paz de nuestro corazón 

El Espíritu de Dios hoy está sobre mí………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

49 

EL SEÑOR OS DARÁ SU ESPIRITU SANTO 

El Señor os dará su Espíritu Santo.  

ya no temáis, abrid el corazón, derramará todo su amor  

El transformará hoy  vuestra vida, os dará la fuerza para  amar. 

No perdáis vuestra esperanza,  él os salvará  

El Señor os dará su Espíritu Santo……………………..   

El transformará todas las  penas, como a hijos os acogerá,               

abrid vuestros corazones  a la libertad. 

El Señor os dará su Espíritu Santo……………………..   

Fortalecerá todo cansancio, si al orar dejáis que os dé  su paz.            

Brotará vuestra  alabanza.  El os hablará 

 El Señor os dará su Espíritu Santo……………………..  

Os inundará de un nuevo  gozo. con el don de la fraternidad. 

Abrid vuestros corazones  a la libertad. 

El Señor os dará su Espíritu Santo……………………..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

50 

CANCIONES DE NAVIDAD 

(VILLANCICOS POPULARES Y FLAMENCOS) 

 

DIME NIÑO DE QUIEN ERES 

Dime niño, de quien eres, todo vestidito de blanco, 

soy de la virgen maría y del espíritu santo (bis) 

Resuenen con alegría los cánticos de mi tierra 

y viva el niño de dios que nació en la noche buena (bis)  

la noche buena se viene, tururú, la Nochebuena se va.  

y nosotros nos iremos y no volveremos más 

Resuenen con………. 

Dime niño de quien eres y si te llamas Jesús. 

soy amor en el pesebre y sufrimiento en la cruz (bis) 

resuenen con ……… 

 

 
 
EL TAMBORILERO 
 
El camino que lleva a belén, baja hasta el valle que la nieve cubrió. 

Los pastorcillos quieren ver a su rey, le traen regalos en su humilde zurrón, 

ropopompón, ………… 

Ha nacido en el portal de belén, el niño Dios. 

Yo quisiera poner a tus pies, algún presente que te agrade señor.  

Más tú ya sabes que soy pobre también y no poseo más que un viejo tambor 

ropopompón………… 

En tu honor frente al portal tocaré, con mi tambor. 

El camino que lleva a Belén, Yo voy marcando con mi viejo tambor. 

Nada mejor hay que te pueda ofrecer, su ronco acento es un canto de amor,. 

ropopompón………… 

Cuando Dios me vio tocando ante Él, me sonrió. 

 

 

 



                                                                      
 

 

51 

NOCHE DE DIOS  

-. Noche de dios, noche de paz, claro sol brilla ya  

y los ángeles cantando están: “Gloria a Dios, Gloria al rey celestial” 

duerme el niño Jesús (bis) 

-. Noche de Dios, noche de paz, nueva luz celestial, 

floreció la feliz Navidad, es palabra y mensaje de paz, 

duerme el niño Jesús (bis) 

-. Noche de Dios, noche de paz, esplendor inmortal,  

luz eterna en la noche brilló, es la gloria del hijo de Dios.  

duerme el niño Jesús (bis) 

-. Noche feliz, de navidad, viene dios a salvar,  

Nochebuena en que alumbra el amor, el misterio escondido de dios 

duerme el niño Jesús (bis) 

 

 

CAMPANA SOBRE CAMPANA 

-. Campana sobre campana y sobre campana una 

asómate a la ventana, veras al niño en la cuna 

Belén, campanas de Belén que los ángeles tocan 

¿qué nuevas nos traéis? 

Recogido tu rebaño, ¿a dónde vas pastorcillo? 

voy a llevar al portal requesón, manteca y vino 

Belén campanas……………. 

-. Campana sobre campana y sobre campana dos 

asómate a la ventana porque está naciendo Dios 

Belén campanas de………. 

-caminando a media noche ¿dónde caminas pastor?  

le llevo al niño que nace, como a Dios mi corazón 

Belén campanas de……….. 

 

 

 

  

 



                                                                      
 

 

52 

CHIQUIRRITÍN 

Ay del chiquirritín, chiquirriquitín metidito entre pajas,  

ay del chiquirritín chiquirriquitín, queridí, queritido del alma. 

-. Entre un buey y una mula, Dios ha nacido,  

en un pobre pesebre, le han recogido. 

ay del chiquirritín………. 

-. Por debajo del arco del portalito, se descubre a María , José y al niño 

hay del chiquirritín…… 

-. No me mires airado, niñito mío, mírame con los ojos, que yo te miro 

hay del chiquirritín…….. 

 

 

LA MARIMORENA 

Ande, ande, ande, la Marimorena, ande, ande, ande, que es la Nochebuena.(BIS) 

-. En el portal de Belén, hay estrellas, sol y luna, 

la Virgen y san José y el niño que está en la cuna. 

ande, ande, ande………… 

-. En el portal de Belén, hacen vela los pastores,  

para calentar al niño, que ha nacido entre las flores 

ande, ande, ande…………. 

-. Una estrella se ha perdido y en el cielo no aparece,  

se ha metido en el portal y en su rostro resplandece 

ande, ande, ande………. 

 

BLANCA NAVIDAD 

Oh, blanca Navidad, sueño, y con la nieve alrededor 

blanca es mi quimera y es mensajera de paz y de puro amor. 

Oh, blanca Navidad, nieve y un blanco sueño y un cantar. 

Recordar tu infancia podrás, al llegar la blanca Navidad. 



                                                                      
 

 

53 

LOS PECES EN EL RIO 

Pero mira como beben los peces en el rio, pero mira como beben  

por ver a Dios nacido. Beben y beben y vuelven a beber,  

los peces en el rio por ver a Dios nacer. 

La Virgen está lavando y tendiendo en el romero, 

los pastorcillos cantando y el romero floreciendo. 

Pero mira como beben........ 

La Virgen se está peinando entre cortina y cortina.  

Los cabellos son de oro y el peine de plata fina. 

Pero mira como beben……. 

 

 

ARRE BORRIQUITO 

Tengo puesto un nacimiento, en un rincón de mi casa,  

con pastores y pastoras y un palacio en las montañas.  

Allí vive el rey Herodes, allí viven sus soldados,  

todos están esperando, que lleguen los Reyes Magos. 

Arre borriquito, arre burro arre, anda más deprisa que llegamos tarde.  

arre borriquito, vamos a Belén, que mañana es fiesta  y al otro también. 

En el cielo hay una estrella, que a los reyes magos guía,  

hacia belén para ver a Dios hijo de María.  

Cuando pasan los monarcas, sale la gente al camino,  

y alegres, van con ellos, para ver al tierno niño. 

Arre borriquito………. 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

54 

HACIA BELÉN VA UNA BURRA 

-. Hacia Belén va una burra, rinrrín, yo me remendaba, yo me remendé,  

yo me eché un remiendo, yo me lo quité, cargada de chocolate. 

Lleva su chocolatera rinrrin, yo me remendaba, yo me remendé,  

yo me eché un remiendo, yo me lo quité. Su molinillo y su anafre. 

María, María,.ven acá corriendo, que el chocolatillo se lo están comiendo. (BIS) 

-. En el portal de Belén, rinrrin, yo me remendaba, yo me remendé,  

yo me eché un remiendo, yo me lo quité, han entrado los ratones 

y al bueno de san José rinrrin, yo me remendaba, yo me remendé,  

yo me eché un remiendo, yo me lo quité, le han roído los calzones. 

María, María. ven acá corriendo que los calzoncillos,  los están royendo. (BIS) 

-. En el portal de Belén, rinrrin, yo me remendaba, yo me remendé,  

yo me eché un remiendo, yo me lo quité, gitanillos han entrado 

 y al niño que está en la cuna, rinrrin, yo me remendaba, yo me remendé,  

yo me eché un remiendo, yo me lo quité, los pañales le han robado. 

María, María, ven acá volando, que los pañalillos,  los están robando  (BIS) 

 

YA VIENEN LOS REYES MAGOS 

Ya vienen los Reyes Magos, ya vienen os Reyes Magos, caminito de Belén,  

olé, olé, Holanda, olé, Holanda ya se ve, ya se ve, ya se ve. 

Cargaditos de juguetes, cargaditos de juguetes, para al niño entretener 

olé, olé, Holanda, olé, Holanda ya se ve, ya se ve, ya se ve. 

 

YA VIENE LA VIEJA 

Ya viene la vieja, con el aguinaldo, le parece mucho, le viene quitando 

Campanitas verdes, hojas de limón, la Virgen María, madre del señor (bis) 

Ya vienen los reyes, por los arenales, ya le traen al niño, muy buenos pañales. 

Campanitas verdes, hojas de limón……………….. 

Oro trae Melchor, incienso Gaspar, y olorosa mirra, le trae Baltasar 



                                                                      
 

 

55 

MADRE EN LA PUERTA HAY UN NIÑO 

Madre en la puerta hay un niño, más hermoso que el sol bello,  

diciendo que tiene frío, porque viene casi en cueros. 

Pues dile que entre, se calentará porque en esta tierra ya no hay caridad (bis) 

Entró el niño y se sentó y mientras se calentaba,  

le pregunta la patrona ¿de qué tierra y de que patria? 

Mi padre del Cielo, mi madre también, yo bajé a la Tierra para padecer (bis) 

Hazle la cama a este niño, en mi alcoba y con primor 

no me la haga usted señora, que mi cama es un rincón. 

Mi cama es el suelo desde que nací,  y hasta que me muera ha de ser así (bis) 

 

UNA NAVIDAD CON PAZ (LOS PAYASOS) 

Llega la Navidad, con sabor a mazapán, de turrón, de mieles y de pan. 

Vamos a celebrar, la familia en el hogar, una Nochebuena una vez más. 

Con nueces, peladillas y un poquito de champán, 

cantando una canción que diga con mucha humildad,  

que aquí cuatro payasos piden a la humanidad , que reine la paz  

(bis) 

 

NAVIDAD DE COLOR 

Tu Navidad será del color, que tengas tú el corazón   (bis) 

Sólo, sólo, sólo cuando sepas comprender, sólo entonces podrás cantar. 

Pero si no sientes lo que sufren los demás, calla no hay Navidad. 

la, la, la, la, la, la, laaaa.. 

Piensa, piensa, piensa, si es honrado tu quehacer, solo entonces podrás cantar,  

pero si descubres en tus manos la maldad, calla no hay Navidad 

la, la, la, la, la, la, laaaa.. 

Mira, mira, mira si respetas la verdad, solo entonces podrás cantar, 

pero si tus pasos solo saben engañar, calla no hay Navidad.   la, la, la, la, la, la, laaaa. 



                                                                      
 

 

56 

¡ALEPÚN! 

La Virgen va caminando, ¡alepún!    (bis) 

por una montaña oscura 

¡alepún, alepún, ale, alepún, alepún, ale, alepún, alepún catapún! 

La Virgen es panadera, ¡alepún!       (bis) 

¡quien comiera de su pan!       ¡alepún, …………….. 

Y el niño la está mirando, ¡alepún!      (bis) 

y le pide de este pan              ¡alepún, …………….. 

¿De quién son esas gallinas? ¡alepún!  (bis) 

que están en ese corral.        ¡alepún, …………….. 

Las gallinas son del cura, ¡alepún!        (bis) 

y el gallo del sacristán           ¡alepún, …………….. 

 

LAS BARBAS DE SAN JOSÉ 

San José al niño Jesús, un beso le dio en la cara 

y el niño Jesús le dijo: “que me pinchas con las barbas”  

Pastores venid, pastores llegad, adorad al niño, adorad al niño, que ha nacido ya. 

Oiga usted, señor José, no le arrime usted la cara 

que se va asustar el niño con esas barbas tan largas. 

Pastores venid……….. 

Las barbas de san José, el niñito acariciaba,  

y el santo le sonreía, cuando de ellas le tiraba 

Pastores venid……….. 

 

GATATUMBA 

Gatatumba, tumba, tumba, con panderos y sonajas 

gatatumba, tumba, tumba, no te metas en las pajas 

gatatumba, tumba, tumba, toca el pito y el rabel 

gatatumba, tumba, tumba, tamboril y cascabel       (BIS 3 veces) 



                                                                      
 

 

57 

CORRE CORRE AL PORTALITO 

Corre, corre, al portalito, que ha nacido allí un chiquito,  

yo he de llegar el primero, el primero he de llegar       (bis) 

María, Jesús y el santo José (bis) 

Angelitos son del cielo y pastores son del suelo 

el portal se va poblando de canciones y de luz       (bis) 

María, Jesús y el santo José (bis) 

A las doce de la noche yo llamé a grandes voces 

al portal debéis ir todos allí pronto os quiero ver     (bis) 

María, Jesús y el santo José (bis) 

 

 

ESA ESTRELLA QUE HA NACIDO 

Esta noche ha nacido una estrella, y de pronto se ha puesto a llorar, 

porque no soportaba la pena, de ver a Dios nacer en un portal. 

Una estrella ha nacido en el cielo, y su piel se llenó de temblor,  

porque siendo su cuna tan alta, en la Tierra ha nacido el señor. 

Esa estrella que ha nacido, tiene luz pero no es luz,  

es la gloria y es el brillo, que le da el niño Jesús. 

Esa estrella que ha nacido, nació para iluminar, 

 los senderos y caminos, que nos llevan al portal. 

Esa estrella que brilla en el cielo, le ha pedido permiso al señor,  

para hacer con su luz un camino, de fé, de amor, de paz y comprensión. 

Y el señor permitió que la estrella, con su brillo pudiera explicar,  

que el amor ha llegado a la Tierra, y ha nacido en humilde portal 

Esa estrella………… 

 

 

 



                                                                      
 

 

58 

ADESTE FIDELES 

Adeste fideles, laeti triumphantes, venite, venite in Belén 

Natum videte regem angelorum, venite adoremus, venite adoremus,  

venite adoremus dominum. 

Venid fieles todos, entonando himnos, venid jubilosos, a Belén venid. 

Nos ha nacido, el rey de los cielos, cristianos adoremos,  

cristianos adoremos, cristianos adoremos al hijo de Dios 

 

HACED PASTORES QUE SUENE 

Haced pastores que suenen la gaita y el tamboril 

que en un portal ha nacido,  un hermoso querubín. 

Cantad pastores que esta noche es Nochebuena 

tocad las gaitas, tambores y panderetas,  

cantad pastores que ha nacido un querubín,  

cantad pastores que ha nacido un niño aquí     (bis) 

Tiene el infante los labios rojos cual bellos claveles 

y el azul de su mirada, es dulce como las mieles 

Cantad pastores………. 

 

ESTÁ NEVANDO 

Está nevando y es de noche, el cielo no se puede ver,  

pero hemos visto un lucero, que se llama Emanuel       (bis) 

Tiene boca de clavel, ojos de rubí, manos para bendecir   (bis) 

En el portal de Belén, huele a perfumes y a rosas, 

porque el chaval que ha nacido, es el rey de toas las cosas   (bis) 

Está nevando……………. 

Tome usted señor José, esto que me ha dao mi madre,  

leche, miel y requesón, por si el niño tiene hambre    (bis) 

Está nevando……………. 



                                                                      
 

 

59 

SILENCIO PAJARITOS 

Silencio pajaritos, que los pastores van a cantar 

a ese niño chiquito que ha nacido en el portal. 

Los ángeles del cielo, ante su cuna postrado están 

y la cuna la mece su madre, mientras que la nieve, cae sin cesar   (bis) 

Ese niño chiquito que está durmiendo en el portal,  

es Dios que tiene frío, con mi cariño voy a arropar. 

Los ángeles del cielo, ante …………… 

Ese niño chiquito, que está dormido en el portal  

es dios que ha nacido y a los hombres viene a salvar 

Los ángeles del cielo, ante ………………… 

 

 

HA NACIDO EL NIÑO 

Ha nacido el niño, cantan los pastores, llevémosle todos, ovejas y flores (bis) 

La estrella en el cielo, le sirve de guía, llegando al portal, 

donde está María. San José dichoso, contempla al Dios niño  

y mira orgulloso, arder su cariño. 

Ha nacido el niño…………………… 

Todos los pastores, se acercan a él, le llevan sus almas, al Dios de Israel.  

te entrego mi alma,  mi niño Jesús, alza ya tu techo, tu lecho y tu cruz. 

Ha nacido el niño…………………… 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

60 

MI BURRITO SABANERO 

Con mi burrito sabanero, voy camino de Belén    (bis) 

Si me ven , si me ven, voy camino de Belén (bis) 

El lucerito mañanero ilumina mi sendero (bis) 

Si me ven , si me ven voy camino de Belén (bis) 

Con mi cuatrico voy cantando, mi burrito va trotando (bis) 

Si me ven , si me ven, voy camino de Belén (bis) 

tuki, tuki, tuki, tuki,  tuki, tuki, tuki ta,  apúrate mi burrito que ya vamos a llegar. 

tuki, tuki, tuki, tuki, tuki, tuki, tuki tu, apúrate mi burrito vamos a ver a Jesús    (bis) 

 

 

CANCIÓN PARA LA NAVIDAD 

-. Navidad, es Navidad, toda la Tierra se alegra y se entristece la mar. 

Marinero ¿a dónde vas?, deja tus redes y reza, mira la estrella pasar. 

Marinero, marinero, haz de tu casa  un altar, 

marinero, marinero, porque llegó Navidad    (bis) 

-. Noches blancas de hospital,  dejad el llanto esta noche, que el niño está por llegar, c 

caminante, sin hogar, ven a mi casa esta noche, que mañana Dios dirá 

Caminante, caminante, deja tu alforja llenar 

caminante, caminante, porque llegó Navidad   (bis) 

-. Ven soldado vuelve ya, para curar tus heridas para prestarte la paz.  

Navidad es navidad , toda la Tierra se alegra, y se entristece la mar 

Tú que escuchas mi mensaje, haz de tu casa un altar,  

deja el odio y ven conmigo, porque llegó Navidad.   (bis) 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

61 

MÁS ALLÁ 

-. Cuando das sin esperar, cuando quieres de verdad 

cuando brindas perdón, en lugar de rencor, hay paz en tu corazón. 

-. Cuando sientes compasión del amigo y su dolor, 

cuando miras la estrella que oculta la niebla, hay paz en tu corazón 

Más allá, del rencor, de las lágrimas y el dolor, 

brilla la luz, del amor, dentro de cada corazón. 

Ilusión, Navidad, pon tus sueños a volar, 

siembra paz, brinda amor, que el mundo entero pide paz. 

-. Cuando brota una oración, cuando aceptas el error,  

cuando encuentras lugar, para la libertad, hay una sonrisa más. 

-. Cuando llega la razón y se va la incomprensión, 

cuando quieres luchar, por un ideal, hay una sonrisa más. 

Mas allá……………………… 

 

 

EL PORTALÍN DE PIEDRA  Villancico asturiano) 

Vamos despierta María, que ta llorando el tu neñu,  

dai de mamar que tien fame, cantai suavin que tien sueñu. 

Poni lalbarda a la burra, vamos marchar desti pueblu,  

que nos lu quieren matar y yo nun quiero perderlu. 

Que ye fiu miu y fiu de Dios y vien a enseñarnos un mundo mejor. 

Y en el portalín de piedra, taben María y Jose´ 

taben María llorando, taba nerviosu José. (bis) 

Saca un pañal de la cesta y lávame estí en el rio 

sube María a la burra, tapa al neñin que fai frio. 

Y vámonos lejos, cuantí mas mejor, que Herodes ta llocu y nun tien razón. 

Y en el portalín de piedra…………. 

 



                                                                      
 

 

62 

ES MI DESTINO 

Sueño con que sea Navidad, con poder sembrar la paz, con sonrisas en los niños. 

Sueño con ver a los reyes magos, cargaditos de regalos, para el niño chiquitito. 

Ay con las ganas que yo tengo de rezarle, tamborilero toca el tambor que voy a cantarle. 

Es mi destino, correr a adorar al niño llevarle unos mantecados y cantarle v 

villancicos. 

Por el camino, me acompañan los pastorcillos, persiguiendo aquella estrella  

pa ver la cosa más bella. Es mi destino. 

Sueño con verte alguna vez, arropao al  lao del buey y sentir que estás conmigo. 

Suenan las campanas de Belén, cargadito va mi rey, dándole la bienvenida. 

Suena la flauta por la mañana tocando al alba, y los pastores  

al levantarse tocan las palmas. 

Es mi destino……………… 

Mira que van diciendo que es Nochebuena, Jesús yo te querré una vida entera. 

Es mi destino, llegar al portal divino, gritar a los cuatro vientos que el mesías ha nacido. 
cuando te miro, tu sonrisa me ilumina, mi vida tiene sentido, tú me alegras to los dias.  

Es mi destino……………………. 

 

 

NANA DE BELÉN 

Duérmete, mi niño duerme, que ya se asoma la Luna. 

Despacito para verte, para mecerte en la cuna. 

Ya los peces se han dormido, en sus sábanas de espuma,  

los jilgueros en sus nidos,……. 

Duérmete Jesús querido, que ya se asoma la Luna,  

despacito para verte, para mecerte en la cuna. 

En Belén hay un queruben, con carita de aceituna,  

que se duerme en una nube…….. 

duérmete Jesús querido, que ya se asoma la Luna,  

despacito para verte, para mecerte en la cuna. 



                                                                      
 

 

63 

ES DE MARÍA 

Se oye un llanto en la oscuridad, una estrella lo ilumina,  

el bebé más bonito que hay, es de María. 

Se oye un llanto en la oscuridad, una estrella lo ilumina,  

pastorcillos  camino al portal, sus caras brillan. 

San José no deja de llorar y la noche se ilumina,  

el bebé más bonito que hay, es de María. 

Le quiero cantar, le quiero bailar, yo quiero oír su voz,  

no sé que le puedo regalar, le doy mi corazón 

Esta es una noche especial, se respira alegría,  

a este niño yo quiero besar, ¿puedo maría? 

Le quiero besar, le quiero cantar, darle todo mi amor,  

todo yo le quiero regalar, todo mi corazón. 

Desde hoy ya mi vida cambió, tengo a alguien que me guía.  

Un niñito en un pobre portal, es de María.  

Nunca pensé que podría llorar, tan intenso de alegría.  

Navidad es un mundo mejor, todos los días.  

Ha nacido el hijo de Dios y es de María. 

 

 

CARITA DIVINA 

Envidia tienen las fuentes del color, de su carita divina, de su carita divina. 

Y yo estoy viendo en la frente de mi Dios, una corona de espinas, 

que dolor, que dolor, una corona de espinas. 

Pastores de la laguna, ponerse tos a llorar   (bis) 

que el niño que está en la cuna, en una cruz morirá. (bis) 

Envidia tienen las………….. 

La noche de Nochebuena, ponerse tos a cantar   (bis) 

que esa carita morena, sonríe por no llorar   (bis) 

envidia tienen las………….. 



                                                                      
 

 

64 

ADORARLE 

Date prisa que nos vamos a Belén, con María que su hijo va a nacer,  

Quiero estar en el portal, eres camino, verdad y vida. 

Si tú quieres vamos juntos a cuidarle, los pastores y los reyes quieren verle,  

no me puedo imaginar, que por amor nos dará, la vida y el cielo. 

Vamos a cantar, alegría y paz, que hoy es Navidad.  

Cuanto nos amó, a nuestro salvador quiero ir a arropar.  

Si decides que es la luz que te ilumina, el es lo más importante en estos días.  

déjame que esté con él, con María y con José. 

Adorarle, en mi tierra todos quieren adorarle.  

Este coro también quiere acompañarle, manteniendo los oídos muy atentos,  

nos enseña a ser felices y a querer a los demás. 

Si te fijas se sonríe todo el tiempo. Le regalo mi trabajo y mi te quiero. 

Es Jesús y necesita muchos besos, es mi amigo, es el ejemplo que yo quiero.  

Ha llegado la navidad, es momento para soñar, todos juntos a celebrar  

y animarlo un poquitito más. 

Vamos a cantar………… 

 

FUÉ EN BELÉN 

Fué en Belén, fue en Belén, donde vino al mundo el niño Manuel    (bis) 

Que redoblen las campanas, que redoblen las campanas,  

que hoy ha sido abuela la seña santa Ana      (bis) 

y se vistan con flores los balcones y ventanas,  

que hoy está de fiesta toda mi Triana    (bis) 

Fué en Belén, fue en Belén ……………………. 

Gitanitos de la cava, gitanitos de la cava, cantadle al niño y bailad gitanas   (bis) 

Cantadle por bulerías de la noche a la mañana,  

que hoy está de fiesta toda mi Triana (bis) 

Fué en Belén, fue en Belén ……………….. 



                                                                      
 

 

65 

LA EA DE TRIANA 

Al bar que tiene la Juana, san José se fue  a por vino,  

y cuando llegó a la ermita, vio que el niño había nacido,  

y cuando llego a la ermita, vio al pastorcillo divino. 

La mula le mulle y el buey la vahea, la blanca paloma le canta la ea,  

ea, ea, ea, ea, ea, ea,  la mula le mulle y el buey la bahea. 

Con el sol de la Higuerita, llega la sal de los mares 

y la Virgen con cariño, le hace al niño uno pañales   (bis) 

la mula le ……………. 

La Virgen vio que en la ermita, el niño no tenía cuna,  

con estrellas y romero, san José le hizo una     (bis) 

la mula le ……………. 

La Virgen sabe que reza, quien le canta sevillanas 

por eso mece a su niño, con la ea de Triana    (bis) 

la mula le ……………. 

 

 

TARANTÁN 

Tarantán, que nos daban la una, por ver al niño en la cuna,  

al niño recién nacido, que nació en la noche buena, 

en Belén en un portal, que si tarantàn que nos daban la una 

que si tarantàn que nos daban las dos, que si tarantàn  

que nos daban las tres, la Virgen María y el niño Manuel. 

Los pastores que supieron que el niño quería leche    (bis) 

hubo un pastor que ordeñó las cabritas veinte veces    (bis) 

Tarantán, que nos daban las dos, por ver al niño de Dios,  

al niño recién …………. 

Los pastores que supieron que el niño estaba en cueros    (bis) 

hubo un pastor que esquiló cuatro, cinco o seis borregos    (bis) 

Tarantán que nos daban las tres, por ver al niño Manuel 

al niño recién …………. 

Los pastores que supieron que el niño quería juerga    (bis) 

hubo un pastor que rompió diez pares de panderetas   (bis). 

Tarantán, que nos daban la una, por ver al niño en la cuna,  al niño recién …………. 



                                                                      
 

 

66 

LA VIRGEN GITANA 

La Virgen como es gitana, a los gitanos camela 

San José como es gachó se revela, se revela. 

La Virgen lavaba, San José tendía    (bis) 

ay curri-cutí-cutí, agua le traía, agua le traía, agua le traía. 

Madroños al niño no le demos más, que con los madroños  

se pué emborrachar. Que sí, que no, María se llama la madre de Dios 

La Virgen vendió la mula, porque le daba coraje,  

San José como es gachó, atrincó los correajes. 

La Virgen lavaba……… 

Los gitanos son de bronce y los payos de hojalata 

y el chavea del portal mejor que el oro y la plata 

la Virgen lavaba……… 

La Virgen estaba guisando, mirando por la ventana 

mientras que el niño cantaba, con el coro en Fuenlabrada. 

La Virgen lavaba……… 

 

LOS CAMPANILLEROS 

En la noche de la Nochebuena, bajo las estrellas en la madrugá 

los pastores con sus campanillas, adoran al niño que ha nacido ya,  

Y con devoción……van sonando zambombas panderos,  

cantándole coplas al niño de Dios. 

En los campos de mi Andalucía, los campanilleros por la madrugá,  

me despiertan con sus campanillas y con sus guitarras me hacen llorar . 

y con devoción………. 

No preguntes que pasa esta noche que nadie reposa ni puede dormir,  

no preguntes y canta conmigo, que Dios ha nacido pa hacerte feliz. 

y con devoción………. 

Pajarillos qué vais por el campo, seguid a la estrella, volad a Belén 

que os espera un niño chiquito, que el rey de los Cielos y la Tierra es 

volad a belén……….. 

que os espera un niño chiquito, que el rey de los Cielos y la Tierra es 

y con devoción………. 



                                                                      
 

 

67 

POBRE NACIÓ 

-. Hacia Belén caminaba, señora Virgen María,  

y el bueno de san José marchaba en su compañía. 

Por la mitad de Belén, con gusto te abrigaría,  

que va cayendo la nieve y está la noche muy fría     (bis) 

Aprisa señor José, tire de la borriquilla,  

que ha de nacer en Belén, la más grande maravilla.  

Iban solitos los dos, ninguno se entretenía.  

hablando cosas de Dios pasan la noche y el día. 

-. Llegaron solos a Belén, mesón ni posada había,   

y al pobre de san José las lágrimas le caían.  

No te apures dulce esposo, dice la Virgen María,  

que si otra cosa no hallamos aquel portal bastaría (bis) 

Un pesebre han encontrado, donde dos bestias había,  

la Virgen como es tan buena, al carpintero decía:  

acuéstate buen marío, hasta que amanezca el día,  

que si llegase la hora, yo misma te avisaría. 

-. A eso de la media noche, sintió que un niño gemía, 

despertándose el patriarca, despertó de la alegría,  

¿por qué no me has avisao? esposa, esposa María,  

que ha nacido el Rey del Mundo, mientras que el Mundo dormía   (bis) 

Mira si es grande, que siendo Dios, en un pesebre, pobre nació   (bis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

68 

EL NACIMIENTO 

-. Por el caminito que lleva a Belén, una borriquilla, María y José.  

La luna los sigue, los quiere alumbrar, y el largo camino, ¿cuándo llegarán?. 

El viento los mira, María suspira, ya no puedo más.  

Tranquila mi vida, decía José, por el caminito que lleva a Belén. 

-. Acelera el paso, andando deprisa, allá se divisa, espera mi bien.  

Se acabó el camino, bendito destino, ya estamos muy cerca, ya se ve Belén.  

La noche está fría, tranquila María buscaré posada,  

llamaré a las puertas en la madrugada y tendrás al hijo que tanto esperabas.  

Nadie abrió la puerta, un frío silencio jugó por respuesta,  

la calle vacía ni un alma despierta, tan solo la luna los miraba inquieta. 

-. Por las calles de Belén, camina José, buscando cobijo,   

un viejo establo será, donde nacerá, María tu hijo.  

Nos quedaremos aquí, entre el buey y la mula, nos darán calor  

y la luz de la luna clara, alumbró su cara, llena de dolor. 

-. Cógeme la mano, aprieta con fuerza, que lo estoy sintiendo el momento se acerca. 

 gritos y suspiros, sangre derramada, y el llanto de un niño en la madrugada.  

Ha sido valiente, lo puso en sus brazos, le besó en la frente,  

ya tienes tu hijo, fruto de tu vientre, descansa María, que el niño ya duerme.  

Casi amanecía, nació aquella noche, dormía María, el niño lloraba, José sonreía  

y hasta las estrellas, al verlo venían. 

-. Llegó la mañana, despertó María, mirando a su niño,  

le dio con cariño, besos de alegría. Tres magos de oriente vinieron a verlo,  

era su destino y un largo camino para conocerlo. 

Pastores llevaron al recién nacido, ropita de abrigo y leña de olivo pa quitarle el frío.  

Se marchó la luna, estrella y luceros, el sol alumbraba, la divina cara del rey de los cielos (bis) 

-. Casi amanecía, nació aquella noche, dormía María, el niño lloraba, José sonreía  

y hasta las estrellas a verlo venían.  

-. Por el caminito que lleva a Belén, una borriquita, María y José. 



                                                                      
 

 

69 

ÍNDICE ALFABÉTICO DE CANCIONES 
 

A LA MEDIDA DE TU ABRAZO  26 
A TI PADRE SANTO  11 
ABBA PADRE   2 
ADESTE FIDELES  58 
ADORARLE   64 
ALELUYA   37 
ALEPÚN   56 
ALMA MISIONERA  23 
ALREDEDOR DE TU MESA  12 
ARRANCA DE MI PECHO  27 
ARRE BORRIQUITO  53 
AVE MARIA  30 
 
 
BENDIGAMOS AL SEÑOR  48 
BIENVENIDO A TU CASA  5 
BLANCA NAVIDAD  52 
BUENOS DIAS SEÑOR  5 
 
 
CAMINARÉ  6 
CAMINARÉ EN PRESENCIA DEL SEÑOR  8 
CAMPANA SOBRE CAMPANA  51 
CANCIÓN PARA LA NAVIDAD  60 
CANTAD AL SEÑOR  46 
CANTEMOS AL AMOR DE LOS AMORES  24 
CARITA DIVINA  63 
CHIQUIRRITÍN  52 
COMO EL PADRE ME AMÓ  20 
COMO TÚ, MARÍA  32 
COMO TUS BRAZOS  3 
CONTIGO, MARÍA  29 
CORDERO DE DIOS 38 
CORRE CORRE AL PORTALITO  57 
CRISTO HA RESUCITADO  47 
CUAN GRANDE ES DIOS  15 
 
 
DE RODILLAS MADRE  28 
DESDE EL FONDO DEL MAR  4 
DIJISTE SÍ  31 
DIME NIÑO DE QUIEN ERES  50 
DIOS ESTA AQUÍ  6 
DOS MIL AÑOS DE LUZ  3 
 
 
 
 



                                                                      
 

 

70 

EL NACIMIENTO  68 
EL PERFUME A TUS PIES  17 
EL PORTALÍN DE PIEDRA  61 
EL SEÑOR OS DARÁ SU ESPIRITU SANTO  49 
EL TAMBORILERO  50 
EMANUEL DIOS AQUÍ  22 
EN EL DESIERTO  16 
EN MI GETSEMANÍ  44 
ENCIÉNDEME  11 
ERES MÁS QUE EL MAR  33 
ES DE MARÍA 63 
ES MI DESTINO 62 
ESA ESTRELLA QUE HA NACIDO 57 
ESCUCHA LA PALABRA DE DIOS 42 
ESTÁ NEVANDO 58 
EVANGELIO ES DECIR AMIGO 15 
 
 
FUÉ EN BELÉN 64 
 
 
GATATUMBA 56 
GLORIA 37 
 
 
HA NACIDO EL NIÑO 59 
HACED PASTORES QUE SUENE 58 
HACIA BELÉN VA UNA BURRA 54 
HAY ÁNGELES VOLANDO 19 
HAY UN CORAZÓN QUE MANA 18 
HE VENIDO PARA QUE VIVÁIS 7 
HOMBRES NUEVOS 23 
HONOR Y GLORIA A TI 42 
HOSANNA HEY 45 
HOY EL SEÑOR RESUCITÓ 46 
HOY HE VUELTO MADRE A RECORDAR 34 
HOY SE ENCIENDE UNA LLAMA 39 
HOY TE RINDO MI SER 11 
HOY VENGO A TI SEÑOR POR PRIMERA VEZ 14 
 
 
ID Y ENSEÑAD 25 
INMACULADA 29 
 
 
JUNTO A TI, MARÍA 33 
 
 
KYRIE ELEISON 37 
 



                                                                      
 

 

71 

LA EA DE TRIANA 65 
LA MARIMORENA 52 
LA MISA ES UNA FIESTA MUY ALEGRE 7 
LA VIRGEN GITANA 66 
LA VIRGEN SUEÑA CAMINOS 35 
LAS BARBAS DE SAN JOSÉ 56 
LLÉVAME SEÑOR 13 
LLÉVAME CONTIGO (MADRE DE HAKUNA) 31 
LOS ÁNGELES CANTAN 26 
LOS CAMPANILLEROS 66 
LOS PECES EN EL RIO 53 
 
 
MADRE DE LA LUZ, SONRISA DEL PADRE 35 
MADRE DE MISERICORDIA 28 
MADRE DEL ADVIENTO 34 
MADRE EN LA PUERTA HAY UN NIÑO 55 
MARANATHA 39 
MARÍA MÍRAME 30 
MÁS ALLÁ 61 
MI BURRITO SABANERO 60 
MI PENSAMIENTO ERES TU SEÑOR 26 
MILAGRO DE AMOR 19 
MILAGRO DE AMOR 14 
 
 
NADIE TE AMA COMO YO 22 
NANA DE BELÉN 62 
NAVIDAD DE COLOR 55 
NO TARDES MÁS 40 
NOCHE DE DIOS 51 
NUEVA CREACIÓN 9 
 
 
PERDÓNAME SEÑOR 43 
POBRE NACIÓ 67 
PON HOY LA LLAMA DE AMOR 10 
POR MÍ MURIÓ 26 
PREPARAD EL CAMINO AL SEÑOR 41 
 
 
QUÉ ALEGRÍA CUANDO ME DIJERON 45 
QUIÉN ERES TÚ 4 
QUIEN NOS SEPARARÁ 16 
QUIERO DECIR QUE SÍ, COMO TÚ, MARÍA 36 
 
 
REINA DE LA PAZ, 32 
REINA DEL CIELO, ALÉGRATE 30 
RENUÉVAME SEÑOR JESÚS 27 



                                                                      
 

 

72 

SALVE ROCIERA 36 
SANTO 38 
SHEMA, ISRAEL 4 
SÍGUELE 21 
SILENCIO PAJARITOS 59 
 
 
TARANTÁN 65 
TODO ES DE MI CRISTO 10 
TODOS LOS DONES 13 
TRAEMOS HOY ANTE TU ALTAR 10 
TUYO SOY 20 
 
 
UBI CARITAS 27 
UNA NAVIDAD CON PAZ 55 
 
 
VAMOS CON GOZO 2 
VASO NUEVO 12 
VEN A CELEBRAR EL AMOR DE DIOS 11 
VEN ESPÍRITU, VEN 48 
VEN, VEN SEÑOR NO TARDES 40 
VENID, ESCUCHAD 42 
 
 
YA NO ERES PAN Y VINO 17 
YA VIENE LA VIEJA 54 
YA VIENEN LOS REYES MAGOS 54 
YO CELEBRARÉ 12 

       YO PREPARO MIS MANOS 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
 

 

73 

ÍNDICE TEMÁTICO DE CANCIONES 
 
 
CANCIONES DE ENTRADA 
 
ABBA PADRE 2 
VAMOS CON GOZO 2 
COMO TUS BRAZOS 3 
DOS MIL AÑOS DE LUZ 3 
DESDE EL FONDO DEL MAR 4 
QUIÉN ERES TÚ 4 
SHEMA, ISRAEL 4 
BIENVENIDO A TU CASA 5 
BUENOS DIAS SEÑOR 5 
CAMINARÉ 6 
DIOS ESTA AQUÍ 6 
HE VENIDO PARA QUE VIVÁIS 7 
LA MISA ES UNA FIESTA MUY ALEGRE 7 
CAMINARÉ EN PRESENCIA DEL SEÑOR 8 
NUEVA CREACIÓN 9 
 
 
 
CANCIONES DE OFERTORIO 
 
PON HOY LA LLAMA DE AMOR 10 
TODO ES DE MI CRISTO 10 
TRAEMOS HOY ANTE TU ALTAR 10 
A TI PADRE SANTO 11 
ENCIÉNDEME 11 
HOY TE RINDO MI SER 11 
VEN A CELEBRAR EL AMOR DE DIOS 11 
ALREDEDOR DE TU MESA 12 
VASO NUEVO 12 
YO CELEBRARÉ 12 
LLÉVAME SEÑOR 13 
TODOS LOS DONES 13 
 
 
CANCIONES PARA LA COMUNIÓN 
 
HOY VENGO A TI SEÑOR POR PRIMERA VEZ 14 
MILAGRO DE AMOR 14 
CUAN GRANDE ES DIOS 15 
EVANGELIO ES DECIR AMIGO 15 
EN EL DESIERTO 16 
QUIEN NOS SEPARARÁ 16 
EL PERFUME A TUS PIES 17 
YA NO ERES PAN Y VINO 17 
HAY UN CORAZÓN QUE MANA 18 



                                                                      
 

 

74 

HAY ÁNGELES VOLANDO 19 
MILAGRO DE AMOR 19 
COMO EL PADRE ME AMÓ 20 
TUYO SOY 20 
SÍGUELE 21 
EMANUEL DIOS AQUÍ 22 
NADIE TE AMA COMO YO 22 
ALMA MISIONERA 23 
HOMBRES NUEVOS 23 
CANTEMOS AL AMOR DE LOS AMORES 24 
ID Y ENSEÑAD 25 
 
 
 
CANCIONES DE POSTCOMUNIÓN 
 
A LA MEDIDA DE TU ABRAZO 26 
LOS ÁNGELES CANTAN 26 
MI PENSAMIENTO ERES TU SEÑOR 26 
POR MÍ MURIÓ 26 
ARRANCA DE MI PECHO 27 
RENUÉVAME SEÑOR JESÚS 27 
UBI CARITAS 27 
 
 
 
CANCIONES A LA VIRGEN MARÍA 
 
DE RODILLAS MADRE 28 
MADRE DE MISERICORDIA 28 
CONTIGO, MARÍA 29 
INMACULADA 29 
AVE MARIA 30 
MARÍA MÍRAME 30 
REINA DEL CIELO, ALÉGRATE 30 
DIJISTE SÍ 31 
LLÉVAME CONTIGO (MADRE DE HAKUNA) 31 
COMO TÚ, MARÍA 32 
REINA DE LA PAZ, 32 
ERES MÁS QUE EL MAR 33 
JUNTO A TI, MARÍA 33 
HOY HE VUELTO MADRE A RECORDAR 34 
MADRE DEL ADVIENTO 34 
LA VIRGEN SUEÑA CAMINOS 35 
MADRE DE LA LUZ, SONRISA DEL PADRE 35 
QUIERO DECIR QUE SÍ, COMO TÚ, MARÍA 36 
SALVE ROCIERA 36 
 
 
 



                                                                      
 

 

75 

CANCIONES LITÚRGICAS FIJAS 
 
ALELUYA 37 
GLORIA 37 
KYRIE ELEISON 37 
CORDERO DE DIOS 38 
SANTO 38 
 
 
 
CANCIONES DE ADVIENTO 
 
HOY SE ENCIENDE UNA LLAMA 39 
MARANATHA 39 
NO TARDES MÁS 40 
VEN, VEN SEÑOR NO TARDES 40 
PREPARAD EL CAMINO AL SEÑOR 41 
 
 
 
CANCIONES DE CUARESMA 
 
ESCUCHA LA PALABRA DE DIOS 42 
HONOR Y GLORIA A TI 42 
VENID, ESCUCHAD 42 
YO PREPARO MIS MANOS 42 
PERDÓNAME SEÑOR 43 
EN MI GETSEMANÍ 44 
 
 
 
CANCIONES DEL DOMINGO DE RAMOS 
 
HOSANNA HEY 45 
QUÉ ALEGRÍA CUANDO ME DIJERON 45 
 
 
 
CANCIONES DE PASCUA 
 
CANTAD AL SEÑOR 46 
HOY EL SEÑOR RESUCITÓ 46 
CRISTO HA RESUCITADO 47 
 
 
CANCIONES AL ESPÍRITU SANTO 
 
BENDIGAMOS AL SEÑOR 48 
VEN ESPÍRITU, VEN 48 
EL SEÑOR OS DARÁ SU ESPIRITU SANTO 49 



                                                                      
 

 

76 

CANCIONES DE NAVIDAD  (VILLANCICOS POPULARES Y FLAMENCOS) 
 
DIME NIÑO DE QUIEN ERES 50 
EL TAMBORILERO 50 
CAMPANA SOBRE CAMPANA 51 
NOCHE DE DIOS 51 
BLANCA NAVIDAD 52 
CHIQUIRRITÍN 52 
LA MARIMORENA 52 
ARRE BORRIQUITO 53 
LOS PECES EN EL RIO 53 
HACIA BELÉN VA UNA BURRA 54 
YA VIENE LA VIEJA 54 
YA VIENEN LOS REYES MAGOS 54 
MADRE EN LA PUERTA HAY UN NIÑO 55 
NAVIDAD DE COLOR 55 
UNA NAVIDAD CON PAZ 55 
ALEPÚN 56 
GATATUMBA 56 
LAS BARBAS DE SAN JOSÉ 56 
CORRE CORRE AL PORTALITO 57 
ESA ESTRELLA QUE HA NACIDO 57 
ADESTE FIDELES 58 
ESTÁ NEVANDO 58 
HACED PASTORES QUE SUENE 58 
HA NACIDO EL NIÑO 59 
SILENCIO PAJARITOS 59 
CANCIÓN PARA LA NAVIDAD 60 
MI BURRITO SABANERO 60 
EL PORTALÍN DE PIEDRA 61 
MÁS ALLÁ 61 
ES MI DESTINO 62 
NANA DE BELÉN 62 
CARITA DIVINA 63 
ES DE MARÍA 63 
ADORARLE 64 
FUÉ EN BELÉN 64 
LA EA DE TRIANA 65 
TARANTÁN 65 
LA VIRGEN GITANA 66 
LOS CAMPANILLEROS 66 
POBRE NACIÓ 67 

      EL NACIMIENTO 68 


